
M ateriały

RADA NAUKOW A DLA ZAGADNIEŃ ZIEM  ODZYSKANYCH

I. UWAGI WSTĘPNE

A rty k u ł nin iejszy  stanow i próbę zarysow ania całokształtu  p rob lem atyk i 
p rac  Rady N aukow ej d la Zagadnień Ziem  O dzyskanych, k tó ra  n iew ątp liw ie  
odegrała  isto tną ro lę w  procesie obejm ow ania i zagospodarow yw ania Ziem  
O dzyskanych. W części pierw szej szkicu przedstaw iono ogólnie działalność te j 
in sty tu c ji w  u jęciu  chronologicznym , następn ie  szczegółowiej omówiono za
gadn ien ia  opracow yw ane i dyskutow ane na posiedzeniach R ady N aukow ej. 
A rty k u ł zam yka aneks, zaw iera jący  zestaw ienie re fe ra tó w  w ygłoszonych na 
sesjach oraz spis członków Rady N aukow ej d la  Zagadnień Ziem O dzyskanych.

Pow ołanie te j specyficznej dla polskiego życia naukow ego p ierw szych  la t 
pow ojennych in sty tuc ji było w ynik iem  szerszej in ic ja tyw y R ajm unda B uław - 
skiego, s ta ty styka , ekonom isty  i dem ografa. W czasie okupacji, p racu jąc  w  Za
rządzie M iejskim  w  K rakow ie, grom adził on m ateria ły  p rzydatne  do przygo
tow ania  p lanów  osadnictw a ziem, k tóre  w w yniku  II w ojny św iatow ej m iały 
pow rócić do Polski. Duża część tych m ateria łów , p rzekazana D elegaturze Rzą
du, u leg ła  zniszczeniu w  W arszaw ie.

Po w yzw oleniu K rakow a R. B uław ski przedstaw ił w ładzom  rządow ym  dnia
12 II 1945 r. m em oriał w  spraw ie u tw orzen ia  b iu ra  naukow ego przygotow u
jącego m ateria ły  sta tystyczne oraz p ro jek ty  dotyczące objęcia Ziem  O dzyska
nych. W w yniku  tego m em oriału  m in iste r adm in istrac ji publicznej, m iano
w any  uchw ałą R ady M inistrów  z dnia 11 IV 1945 r. Pełnom ocnikiem  G ene
ra ln y m  Ziem O dzyskanych, zarządzeniem  n r 7 z dn ia  19 VII 1945 r. pow ołał 
B iuro S tudiów  O sadniczo-Przesiedleńczych w  K rakow ie. Do zadań  te j in sty 
tu c ji należało: 1) zb ieran ie  i opracow yw anie m ateria łów  sta tystycznych  po
trzebnych  do przeprow adzenia  akcji osadniczo-przesiedleńczej, 2) w ystępo
w an ie z in icjatyw ą i p ro jek tam i w  zakresie  po lityk i osadniczej i p raw odaw 
stw a  osadniczego, 3) inne p race zw iązane z zagadnien iem  osadniczo-przesied- 
leńczym . D yrek to rem  B iura został R ajm und  B uław ski.

Rów nocześnie m in is te r adm in is trac ji u tw orzy ł p rzy  B iurze Radę N aukow ą 
d la  Z agadnień  Ziem  O dzyskanych (RN), złożoną z profesorów  wyższych uczel
n i oraz innych osób zajm ujących  się naukow o problem am i zw iązanym i z ak 
cją osadniczo-przesiedleńczą. P rzew odniczącym  R ady był m in iste r adm ini-
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s trac ji publicznej, a następn ie  m in ister Ziem O dzyskanych; w  p rak tyce  fu n k 
cje te  pe łn ił w icem inister W ładysław  W olski. Zastępcą przew odniczącego był 
R ajm und  B uław ski.

P ierw sza  sesja  RN odbyła się w  dniach 30 V II - 1 V III 1945 r. O tw ierając 
obrady  W ładysław  K iern ik , m in ister adm in is trac ji publicznej, podkreślił, iż 
rząd  oczekuje od nau k i polskiej pom ocy przy rozw iązyw aniu  całokształtu  
sp raw  zw iązanych z zasiedleniem  Ziem  Odzyskanych.

Na 61 pow ołanych wówczas przez m in istra  adm in is trac ji członków Rady 
w  sesji uczestniczyło 39. Zasadniczy re fe ra t pt. P roblem y osadniczo-przesied- 
leńcze Z iem  O dzyskanych  w ygłosił R. B uław ski. Inne w ypow iedzi w istocie 
rozw ijały  zagadnienia poruszone w te j pracy. W szystkie re fe ra ty  wygłoszono 
na zebran iach  p lenarnych , zaś przygotow anie w niosków  pow ierzono pow oła
nym  komisjom.

W zw iązku z licznym i p y tan iam i uczestników  obrad, w icem inister W. W ol
sk i szczegółowo przedstaw ił ak tu a ln ą  sy tuację  na Z iem iach O dzyskanych, pod
kreślając, że w  ich zagospodarow aniu  osiągnięto dotychczas w ręcz zdum iew a
jące rezu lta ty  przy uw zględnien iu  w arunków , w  jak ich  pracow ano. Od Rady 
N aukow ej oczekuje się pom ocy w  zakresie p lanow ania akc ji osiedleńczej, upo
rządkow ania s tan u  praw nego, rozbudzenia zain teresow ania całego społeczeń
stw a problem am i Ziem  O dzyskanych, przygotow ania m łodzieży do p racy  na  
terenach  zachodnich.

N a II sesji (16 - 18 X II 1945 r.) nadal rozpatryw ano  ogólne sp raw y  osadni- 
czo-przesiedleńcze oraz problem y osadnictw a rolniczego i nierolniczgo. W se
s ji te j w zięli udział zaproszeni p rzedstaw iciele  resortów  i in sty tu c ji cen tra l
nych. R efera ty  w ygłaszano zarów no na  zebran iach  p lenarnych , jak  też w y
łonionych kom isji osadnictw a rolniczego i kom isji osadnictw a nierolniczego, 
k tó re  analizow ały  specjalne zagadnienia, zajm ując wobec n ich  konkre tne  s ta 
now isko w  m em oriałach, rezolucjach czy w nioskach. P rob lem y przedysku to
w ane na  posiedzeniach p lenarnych  z reg u ły  przekazyw ano kom isjom  w celu 
opracow ania w niosków , k tó re  — po ich uchw alen iu  — przesyłano bezzwłocz
nie M in isterstw u  Ziem  O dzyskanych lu b  innym  kom peten tnym  w ładzom  cen
tralnym .

W d n iu  5 III 1946 r. odbyło się zebran ie  kom isji osadnictw a nierolniczego, 
a 6 III 1946 r. — połączonych kom isji osadnictw a rolniczego i nierolniczego. 
Już  w  czasie trw an ia  III sesji obradow ała  (15 i 17 VI 1946 r.) kom isja reem i- 
gracyjna.

W III sesji (16 - 19 VI 1946 r.) — na w niosek m in istra  Ziem  O dzyskanych
— uczestniczyli przedstaw iciele  resortów  i n a jbardz ie j za in teresow anych  u rzę
dów centralnych . W obradach  brało  udział: 57 członków RN, 30 re fe ren tów
i rzeczoznawców, 37 delegatów  m in is te rs tw  i cen tra lnych  urzędów  oraz 20 
p rzedstaw icieli M in isterstw a Z iem  Odzyskanych.

II. SESJE RADY NAUKOWEJ
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G łów nym  tem atem  obrad III sesji były  zagadnienia p lanow ania  p rzestrzen 
nego i gospodarczego oraz problem y socjologiczne i ku ltu ra ln e . Z zakresu 
osadnictw a rolniczego om aw iano kw estię  dziedziczenia gospodarstw  rolnych, 
dokonano porów nania stanu  osadnictw a z p lanem  regionalnym , natom iast 
w  odniesieniu do osadnictw a nierolniczego — przedyskutow ano sp raw ę sił 
roboczych w  przem yśle.

W dniach 7 i 8 V II 1946 r. kom isja osadnictw a nierolniczego i kom isja fi
nansow a przedysku tow ały  p ro jek t d ek re tu  o rozdysponow aniu m ienia n ie ro l
niczego. Z kolei w  dniach 27 - 28 X 1946 r. na w spólnym  posiedzeniu kom isji 
osadnictw a rolniczego, nierolniczego i finansow ej wygłoszono re fe ra ty  doty
czące zam ierzeń inw estycyjnych  na Ziem iach O dzyskanych w  ram ach T rzy 
letn iego P lan u  O dbudow y Gospodarczej. N atom iast kom isja osadnictw a ro l
niczego w  dniach 26 - 27 X 1946 r. p rzedysku tow ała  zagadnien ia ogrodnictw a
i sadow nictw a.

P rog ram  IV sesji (18 - 21 X II 1946 r.) w ypełn iły  głów nie re fe ra ty  o p rob le
m ach m orza i Odry. Stosunkow o szeroko uw zględniono też zagadnienia de
m ograficzno-socjologiczne i ku ltu ra lne . Ponadto  przedstaw iono m ateria ły  do
tyczące produkcji rolniczej, odbudow y i rozw oju przem ysłu, szkolenia zaw o
dowego oraz kom unikacji. Z in ic ja tyw y członków RN, rep rezen tu jących  Śląsk 
Opolski, pow ołano kom isję socjologiczną.

K om isja osadnictw a rolniczego rozpatryw ała  w  dn iu  21 IV 1947 r. spraw y 
ochrony przyrody, a następn ie  — potrzeby  Ziem O dzyskanych w  zakresie 
rolniczego szkolenia zawodowego. K om isja osadnictw a nierolniczego w  dniu
23 IV 1947 r. om aw iała problem y uw łaszczenia, a w  dn iu  24 IV 1947 r. — 
po trzeby  osadnictw a w zakresie kom unikacji. O brady  kom isji socjologicznej 
(25 IV 1947 r.) skup ia ły  się wokół zagadnień zw iązanych z in teg racją  ludności 
Ziem  O dzyskanych oraz z organizacją badań  historycznych.

P ią ta  sesja (24 - 28 VI 1947 r.) zgrom adziła najw iększą liczbę uczestników :
68 członków Rady, 47 re fe ren tów  i rzeczoznawców, 30 delegatów  m in isterstw
i urzędów  centralnych , 25 przedstaw icieli p laców ek naukow ych i innych in 
sty tucji, 31 przedstaw icieli w ładz K rakow a, Polskiej A kadem ii U m iejętności
i szkół wyższych. G łów nym  tem atem  obrad były  zniszczenia w ojenne budyn
ków  i odbudow a m iast. Znacznie w ięcej czasu — niż poprzednio — poświęcono 
też problem om  dem ograficznym , społecznym  i k u ltu ra lnym . Z zakresu  osad
n ic tw a  rolniczego om aw iano głów nie zagadnienia zw iązane z produkcją  ro l
niczą i leśną, na tom iast kom isja osadnictw a nierolniczego skup iła  sw oją uw a
gę wokół sp raw  przem ysłu  i rzem iosła. W sesji uczestniczył prezes U rzędu 
Przesiedleńczego w  Pradze  M irosław  K reysa, k tó ry  p rzedstaw ił m etody i w y
n ik i akcji osadniczo-przesiedleńczej w Czechosłowacji.

W icem inister W. W olski w  końcow ym  przem ów ieniu  określił V sesję jako 
na jbardz ie j p racow itą  ze w szystkich dotychczasow ych i postulow ał ogranicze
nie  tem aty k i posiedzeń, k tó re  raczej w inny  skoncentrow ać się na jednym  
zagadnieniu .
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Na zebran iu  kom isji osadnictw a rolniczego w  dn iu  9 X II 1947 r. w ygło
szono siedem  re fe ra tó w  dotyczących uspraw nien ia  działalności spółdzielni par- 
celacyjno-osadniczych, a w dn iu  10 X II 1947 r. om aw iano problem y ośw iaty
i szkolenia rolniczego. K om isja osadnictw a nierolniczego w  dn iu  12 X II 1947 r. 
p rzedysku tow ała  n iek tó re  zagadnienia rzem iosła i p rzem ysłu  średniego oraz 
nauczania zawodów. W czasie obrad kom isji socjologicznej w  dniach 12 - 13 
X II 1947 r. wygłoszono siedem  re fe ra tó w  dotyczących procesów  zespalania się 
ludności Ziem  O dzyskanych, zadań repolonizacyjnych szkolnictw a oraz e tno
g ra fii i geografii.

T em atyka ostatn iej, VI sesji (12 -1 5  IV 1948 r.), obejm ow ała przede 
w szystk im  problem y produkcy jne  ro ln ic tw a i przem ysłu , a także portów  m or
skich i m ałych m iast.

W szystkie sp raw y organizacyjne i obsługa R ady N aukow ej należała do 
B iura  S tud iów  O sadniczo-Przesiedleńczych, k tó re  też m. in. zorganizow ało sieć 
korespondentów  terenow ych (ok. 350), zb ierających  i opracow ujących in fo r
m acje dotyczące stosunków  gospodarczych i społecznych na Ziem iach Odzy
skanych.

R efera t R. B uław skiego pt. P roblem y osadniczo-przesiedleńcze Z iem  Od
zyska n ych , p rzesłany  członkom  R ady przed  I sesją, objął w zasadzie cało
kszta łt p rob lem atyk i akcji przesiedleńczo-osiedleńczej, w skazując zarazem  te 
m aty  z zakresu  statystycznego i norm atyw nego, k tó re  należało jak  najszyb
ciej opracow ać. T rzeba od razu  zaznaczyć, że szereg refera tów , w ygłoszonych 
na  posiedzeniach Rady, było szczegółowym  rozw inięciem  pracy  B uław skiego.

K. D obrow olski n ak reślił n iezbędny a p a ra t w ykonaw czy osadnictw a, jego 
organizację  oraz scharak teryzow ał sp raw ę polskiej ludności rodzim ej. Rada 
N aukow a uw ażała, że do je j zadań należy nie ty lko  opracow yw anie planów  
osadniczych i przesiedleńczych, ale też badanie ich realizacji. D latego też na 
posiedzeniu kom isji osadnictw a rolniczego i nierolniczego w  dniu  16 X  1945 r., 
wobec stw ierdzen ia  pew nych  n iedom agań akcji osadniczej, przedstaw iono 
specjalne w nioski w  spraw ie podjęcia skutecznych kroków  w celu usunięcia 
istn iejących  braków . Chodziło głów nie o dokonyw anie ściślejszej selekcji p e r
sonelu adm in istracy jnego  i kon tro lę  fachow ości osiedlonych na gospodar
stw ach. P rob lem atykę  dem ograficzną w y łan ia jącą  się w  zw iązku z objęciem  
Ziem  O dzyskanych, p rzedstaw ił na II sesji H. Kopeć, k tó ry  podał też p rzy 
bliżoną liczbę ludności ob ję te j um ow am i ZSRR o rep a triac ji, liczbę polskiej 
ludności rodzim ej na Z iem iach Odzyskanych, w  głębi N iem iec, b ilans s tra t 
te ry to ria ln y ch  i ludnościow ych Polski oraz próbow ał określić czas niezbędny 
do nasycenia Ziem  Zachodnich ludnością polską. W ram ach  te j tem atyk i zna
lazł się też re fe ra t J . Szaflarskiego o odpływ ie ludności w  ciągu m inionego 
stu lecia z obszarów  odzyskanych na zachodnie te ren y  Rzeszy N iem ieckiej.

III. PROBLEMATYKA PRZESIEDLENCZO-OSADNICZA 
W PRACACH RADY NAUKOWEJ
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K apita lne  zagadnienie rozm ieszczenia ludności n iem ieckiej repa triow anej 
z Polski om aw iał R. B uław ski. A utor uw ażał, iż w  razie parce lacji w iększych 
m ajątków  i lepszego w ykorzystan ia  grun tów  w  Niemczech, m ożna by um ie
ścić i zatrudn ić  w  ro ln ictw ie całą ludność rep a trio w an ą  z Polski. P racę  tę 
w ydano rów nież w  języku  angielskim .

W yniki pierw szych dwóch la t osadnictw a scharak teryzow ał M. O lechno
wicz na III i V sesji, zaś A. G ozdaw a-R eutt om ówił chłonność osadniczą 
w św ietle  danych M inisterstw a Ziem Odzyskanych.

P rob lem atyk i osiedleńczej dotyczył także pośrednio re fe ra t J. Czekanow - 
skiego, k tó ry  podkreślił, że zasiedlenie Ziem  O dzyskanych spow oduje is to t
ne przeobrażenia sk ładu  antropologicznego ich ludności. A u to r przew idyw ał, 
że odtąd propaganda niem iecka będzie przede w szystkim  dążyła do w ykazy
w ania nieudolności gospodarczej osadników  polskich i zan iedbań  w dziedzinie 
k u ltu ry  m ateria lnej.

R ada N aukow a żywo in teresow ała się też dośw iadczeniam i w  zakresie 
przesiedleń  dokonanych w przeszłości. W yrazem  tego był re fe ra t H. B arań 
skiego, k tó ry  scharak teryzow ał p rzesied len ia 570 tys. G reków  z azja tyck iej 
części T u rc ji po I w ojnie św iatow ej oraz podobną a'kcję przeprow adzoną 
przez h itlerow ców  wobec N iem ców rozrzuconych w  k ra jach  w schodniej i po
łudniow o-w schodniej Europy. W yniki osadnictw a czeskiego w  Sudetach  om a
w iał M. K reysa, d y rek to r U rzędu Przesiedleńczego w  Pradze.

W  czasie obrad I sesji R ady N aukow ej akcja  rep a triacy jn a  była w  pełnym  
toku, trw a ł żyw iołow y ruch  przesiedleńczy. F ak t ten  w y w arł w pływ  na o r
ganizację osadnictw a rolniczego, gdyż przede w szystk im  obejm ow ano gospo
darstw a  rolne, k tó re  w jak im ś stopn iu  stanow iły  przecież „gotowe w arsz ta ty  
p racy ”. S tąd  też usta len ia  R ady N aukow ej, dotyczące osadnictw a rolnego, 
ty lko  w niew ielk im  stopniu  m ogły być w ykorzystane. W nioski te  natom iast 
odegrały  pew ną rolę przy opracow yw aniu  zasad uw łaszczenia rolnego.

Na I sesji RN szczegółowo om aw iano w ytyczne ustaw y, norm ującej form y
i w a ru n k i obejm ow ania gospodarstw  rolnych z dnia 6 V 1945 r. Rozważano 
zwłaszcza kw estię  rozdysponow ania w olnych gospodarstw , w ychodząc z za
sadniczego założenia, że osadnik  pow inien  m ieć pew ność o trzym ania objętego 
g ru n tu  na  własność. D latego też w ysunięto  p o stu la t najszybszego opracow ania 
sp raw y  u regulow ania  ty tu łu  w łasności gospodarstw  ro lnych  i działek  rzem ie
ślniczych, albow iem  nie  rozstrzygała  tego zagadnien ia  ustaw a w ym ieniona 
wyżej.

Do tego tem atu  pow rócił E. C iborow ski w  referacie  w ygłoszonym  na III se
sji. R efera t ten  i dyskusję  m ożna uw ażać w  pew nym  stopn iu  za w yraz sta-

IV. PROBLEMY OSADNICTWA ROLNICZEGO

1. U s t r ó j  r o l n y  i o s a d n i c t w o
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now iska R ady N aukow ej wobec p ro jek tu  d ek re tu  o osadnictw ie rolnym . Z a
b iera jący  głos w dyskusji w icem in ister W olski w yjaśn ił, że n iek tó re  ustalenia 
p ro jek tu  w ynikają  nie ty lko  z chęci u a trak cy jn ien ia  sam ego osadnictw a, ale 
też z poczucia spraw iedliw ości społecznej. Na posiedzeniach R ady N aukow ej 
n ie  w ysunięto  w niosków  zm ierzających do zm iany poszczególnych przepisów  
p ro jek tu , m ożna więc przy jąć, że został on w  pełn i zaakceptow any.

Szczegółowo zasady dek re tu  o osadnictw ie ro lnym  zreferow ał W. Lecho
wicz n a  IV sesji uzasadniając, iż w  sposób dostateczny zabezpiecza on in te 
resy  ludności rodzim ej, jak  rów nież rep a trian tó w .

2. P l a n  r e g i o n a l n y  p r z e s i e d l e n i a  o s a d n i k ó w  
r o l n y c h  n a  Z i e m i e  O d z y s k a n e

R egionalny p lan  przesiedleńczo-osadniczy opracow ała specjalna kom isja 
geograficzna, pow ołana na I sesji Rady N aukow ej. W raz z tab licam i s ta ty 
stycznym i i m apą 15 regionów  osadniczych i przesiedleńczych ukazał się on 
w  październ iku  1945 r. N ależy zauw ażyć, że p lan  ten  w  zakresie powiązań 
reg ionalnych  nie odegrał tak ie j roli, jak ą  m u zakreśla ła  R ada N aukow a. U ka
zał się bow iem  w  czasie stosunkow o zaaw ansow anej akcji osadnictw a ro lne
go, nie został też oficjaln ie w prow adzony w  życie przez U rząd Pełnom ocnika 
G eneralnego dla Ziem  O dzyskanych. P lan  ten  uw zględniono natom iast przy 
prow adzen iu  osadnictw a na m ają tkach  (od m arca 1946 r.).

P lan  R ady N aukow ej okazał się przy  tym  n ierealny . P rzew idyw ał on 
bow iem  u trzym an ie  w szystkich  gospodarstw  od 5 do 100 ha, podczas gdy od 
początku osiedlano na w iększych gospodarstw ach po dw ie lub  w ięcej rodzin 
w  zależności od m ożliwości m ieszkaniow ych. P lan  ponadto  m echanicznie łą 
czył po trzy  m niejsze gospodarstw a poniżej 5 ha w  jedno, tym czasem  m n ie j
sze gospodarstw a obejm ow ały poszczególne rodziny, gdyż chłonność zależała 
przede w szystkim  od zabudow ań, g ru n ty  bow iem  można było przydzielać ■ 
z w iększych gospodarstw . W reszcie p lan  uw zględniał objęcie w szystkich m a
ją tków , podczas gdy od początku 1 m in ha tych  g run tów  pozostaw ał w ad 
m in is trac ji państw a. W plan ie  zbyt nisko oceniono też liczbę gospodarstw  
polskiej ludności rodzim ej.

Szerokiego porów nania  s tan u  osadnictw a rolniczego z p lanem  regionalnym  
dokonano na III sesji (aż pięć re fe ra tó w  na  ten  tem at). S tw ierdzono, że kie
ru n k i ru ch u  osiedleńczego były  w  zasadzie zgodne z p lanem , co w ynikało 
z położenia geograficznego i pow iązań kom unikacyjnych  (zresztą podobne 
p rzew idyw ał PU R pociągam i w ahadłow ym i na początku akcji osadnictw a).

3. O s a d n i c t w o  s p ó ł d z i e l c z o - p a r c e l a c y j n e  ( g r u p o w e )

R. B uław ski w  sw ej pracy  p rzew idyw ał objęcie m ają tków  poprzez tw o
rzen ie  spółdzieln i osadniczych, parcelacy jnych . W idealnym  przypadku  łą 
czyłyby one w szystk ie form y spółdzielczości. Rozw inięciem  tych zasad były 
re fe ra ty  E. G arbacika na I i II sesji. W rezultacie  opracow ano s ta tu t spół-
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dzielni jako m odelu u stro ju  rolnego. Celem spółdzielni m iała być parcelacja  
m ajątków  i budow a zagród. Po parcelacji spółdzielnia m ogła gospodarow ać 
na tzw. resztów ce i w ykonyw ać w szystkie czynności zw iązane z potrzebam i 
członków. R ada N aukow a, doceniając znaczenie pracy  zespołowej w  zagospo
darow aniu  m ają tków  folw arcznych przeznaczonych pod osadnictw o, uchw ali
ła wniosek, że całokształt sp raw  zw iązanych z proponow aną form ą spółdziel
ni osadniczych w inno się jak  najszybciej opracować. S ta tu t przygotow ała 

> ostatecznie kom isja osadnictw a rolniczego w  dn iu  7 III 1946 r.
W celu realizacji tego osadnictw a pow stała w m arcu  1946 r. p rzy M ini

sterstw ie  Ziem O dzyskanych Rada Społeczna O sadnictw a Spółdzielczo-Parce- 
lacyjnego (RS OSP), k tóra  w prow adziła isto tną zm ianę do s ta tu tu . S tw ie r
dzała ona m ianowicie, że spółdzielnie zaw iązuje się na okres nie dłuższy niż
5 lat.

P rzebieg  realizacji tego osadnictw a p rzedstaw ił S. Sienkiew icz, dyrek to r 
RS OSP, na III i IV sesji. Również na IV sesji re fe ra t na tem at doświadczeń 
spółdzielni dolnośląskich w ygłosił W. Styś. Po przedysku tow aniu  te j spraw y 
R ada N aukow a uchw aliła  wniosek, by istn iejącym  spółdzielniom  parcelacy j- 
no-osadniczym , a zwłaszcza tym , k tó re  objęły m a ją tk i zdew astow ane, tudzież 
spółdzielniom  repa triow anych  robotników  rolnych z Niem iec i F ranc ji, do
starczyć do w iosny 1947 r. w dostatecznej ilości koni roboczych. Na V sesji 
re fe ra t o osadnictw ie na m ają tkach  Pom orza Zachodniego w ygłosił W. Wę- 
gliński.

Na w niosek B iura RS OSP zespół R ady N aukow ej dokonał lu s trac ji spół
dzielni w woj. w rocław skim . Je j w ynik iem  było opracow anie siedm iu re fe ra 
tów, dotyczących zagadnień adm in istracy jno-praw nych , zakresu  ich dzia ła l
ności, rachunkow ości i organizacji pomocy kredy tow ej oraz fachow ej.

K om isja rolnicza na posiedzeniu w  dn iu  9 X II 1947 r. pozytyw nie oceniła 
■Wyniki osadnictw a spółdzielczego i postulow ała jego in tensyfikację , zwłaszcza 
W woj. olsztyńskim  i szczecińskim. Ponadto  uchw alono szereg innych w nio
sków, k tó re  jed n ak  — wobec zm iany po lityk i ro lnej i p rzystąp ien ia  w  lipcu 
1948 r. do tw orzenia  spółdzielni p rodukcyjnych  — nie zostały zrealizow ane.

4. K w e s t i a  n o r m  o b s z a r o w y c h  g o s p o d a r s t w  r o l n y c h  n a  
Z i e m i a c h  O d z y s k a n y c h

W iele uw agi pośw ięciła Rada N aukow a sp raw ie  w ielkości gospodarstw  
rolnych na Ziem iach O dzyskanych i usta len ia  pew nych norm  w  tej dziedzi
nie. Dwa zasadnicze re fe ra ty  na ten  tem at w ygłosili (na II sesji) W. Styś
i S. Schm idt. P ierw szy  au to r proponow ał u trzym anie  w szystkich  gospodarstw  
od 5 do 20 ha oraz pozostaw ienie 1h  gospodarstw  z g rupy  20 - 50 ha w  g ran i
cach do 30 ha na bardzo lichych g run tach . Ponad to  przew idyw ał konieczność 
U trzym ania pew nej liczby gospodarstw  50 - 100-hektarow ych, a m ianow icie: 
W ysokogórskich o typ ie  w ybitn ie  pastw iskow ym , nizinnych  gospodarstw  łą 
kowych, chm ielam i, doskonale zorganizow anych gospodarstw  ogrodniczych

20 P r z e g lą d  Z a c h o d n i 5 -  6/1970
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lub  ściśle zw iązanych z przedsięb iorstw am i przem ysłow ym i. S. Schm idt na
tom iast postulow ał u trzym anie w szystkich gospodarstw  do 100 ha.

P ośredn ie  stanow isko na III sesji za jął W. Schram m  uw ażając, że typo
we gospodarstw o 1-rodzinne na Z iem iach O dzyskanych pow inno obejm ow ać 
od 20 do 25 ha.

R ada N aukow a w  zasadzie zgadzała się w  te j dziedzinie z uchw alonym  
dek re tem  usta la jącym  w ielkość gospodarstw  na 7 - 1 5  ha, hodow lanych — do
20 ha, z m ożliwością podw yższenia o 1/3, a więc do 26,6 ha.

5. Z a g a d n i e n i e  n i e p o d z i e l n o ś c i  g o s p o d a r s t w

Prob lem  niepodzielności gospodarstw  analizow ały  na  III sesji dw a re 
fera ty . A uto r pierw szego, W. Staniew icz, n a jp ie rw  przedstaw ił p ro jek ty  w y
suw ane w  te j dziedzinie w  okresie m iędzyw ojennym , postu lu jąc w konk lu
zji w prow adzenie zakazu podziału istn iejących gospodarstw , jeśli w  w yniku 
tak ie j operacji pow stałoby gospodarstw o nieżyw otne. D rugi re fe ren t, W. Styś, 
opow iedział się przeciw  zasadzie niepodzielności gospodarstw , w ysuw ając a r 
gum ent, że swoboda dysponow ania gospodarstw em  pobudza przyrost n a tu ra l
ny, co przy  ogrom nych s tra tach  biologicznych Polski jest kw estią  o zasadni
czym znaczeniu. Rada N aukow a, wobec isto tnej różnicy poglądów, nie zajęła 
w  te j sp raw ie  określonego stanow iska.

6. P o m o c  d l a  o s a d n i k ó w  r o l n y c h

W czasie obrad  I sesji Rady N aukow ej wygłoszono cztery  re fe ra ty  (W. Bo
row skiego, B. K łapkow skiego, J. Z ajdy  i J . K ubicy), dotyczące udzielenia 
osadnikom  odpow iedniej pomocy rzeczow ej, k redytow ej i s tw orzenia  p o radn i
ctw a zawodowego. We w nioskach, uchw alonych na posiedzeniach kom isji 
osadnictw a rolniczego w dniach 15 -  16 X 1945 r., za na jw ażniejsze uznano 
dostarczenie osadnikom  bydła rogatego i drobnego inw entarza, jak  też zapew 
nien ie  odpow iednich kredytów . Uznano za konieczne zorganizow anie po rad 
n ictw a fachow ego (instruk torzy , b roszurk i i czasopism a, szkoły rolnicze, go
spodarstw a wzorowe).

Zagadnienie szkół rolniczych stało  się k ilk ak ro tn ie  tem atem  referatów
i dyskusji R ady N aukow ej, na podstaw ie k tó rych  pow zięto dnia 10 X  1947 r. 
uchw ałę w  te j mierze. Za najp iln ie jszą  po trzebę uznano przeszkolenie sam o
dzielnych gospodarzy poprzez zorganizow anie w  każdej grom adzie (wsi) kól
i zw iązków  gospodarzy oraz gospodyń. W zakresie kształcenia m łodzieży za
akcentow ano znaczenie przysposobienia rolniczego oraz w ysunięto  postu laty  
w yszkolenia k ad ry  in struk to rów  rolniczych i w ydaw ania  popu larnych  pu 
b likacji zaw ierających  p rak tyczne w skazów ki co do sposobów gospodarow a
nia.

7. S p r a w y  o g r o d n i c t w a  Z i e m  O d z y s k a n y c h

Na II sesji J. Ś ląski w ysunął p ro jek t u tw orzen ia  R ady Pom ologicznej 
w celu opracow ania  ogólnego p lan u  organizacji p rodukcji ogrodniczej w  przy
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stosow aniu do polskich potrzeb i w ym agań pow stającej s tru k tu ry . Jego re 
alizacja należałaby  do zadań sam orządu gospodarczego.

K om isja osadnictw a rolniczego, po w ysłuchaniu  dwóch referatów , w ygło
szonych w  dniach 26 - 27 X  1946 r., pow zięła specjalną uchw ałę dotyczącą 
ogrodnictw a na Ziem iach O dzyskanych. R ada N aukow a uw ażała, że pow o
dzenie akcji ogrodniczej zależy od zapew nienia zbytu produktów , postulow ała 
oparcie organizacji p rodukcji i zbytu  na dw ustronnych  k o n trak tach  p la n ta 
torskich, w ysuw ała w nioski co do zabezpieczenia urządzeń ogrodniczych, ro 
ślinnego m ateria łu  m atecznego, przeprow adzenia  inw en taryzacji sadów , szkó
łek itp., w prow adzenie obow iązku p ielęgnacji i ochrony sadów, zorganizo
w ania kursów  i szkół ogrodniczych, pow ołania fachow ej R ady O grodniczej. 
R efera t K. G erlicza, przedstaw iony  na V sesji, ok reślał zniszczenia przem ysłu 
ow ocow o-w arzyw nego na Z iem iach O dzyskanych (60°/°), dokonał podsum o
w ania pracy  w  te j dziedzinie w  okresie dwóch pierw szych la t pow ojennych 
oraz precyzow ał szereg postulatów .

W w yniku  re fe ra tu  i dyskusji uchw alono dnia 28 VI 1947 r. w niosek 
w  spraw ie podniesienia p rodukcji owoców i w arzyw  na Z iem iach O dzyska
nych przez opracow anie p lanu  zagospodarow ania ogrodniczego, zorganizo
w anie odpow iedniego nauczania, stw orzenia sieci spółdzielni zby tu  owoców
i w arzyw , podniesienie poziom u przetw órstw a ow ocowo-warzywniczego.

8. O s a d n i c t w o  r y b a k ó w  o r a z  r z e m i e ś l n i k ó w

W w yniku  odzyskania przez Polskę długiego w ybrzeża m orskiego, przed 
gospodarką narodow ą stan ą ł cały kom pleks różnorodnych zagadnień, wśród 
k tórych  na  czoło w ysuw ała się sp raw a osadników -rybaków . R ada N aukow a 
k ilk ak ro tn ie  podejm ow ała tę  problem atykę, zapoznając się z ak tu a ln y m  sta 
nem  rybackiego osadnictw a m orskiego i perspek tyw am i jego rozw oju, uza
leżnionego m. in. — jak  uw ażano — od szybkiego p rzesied len ia Niemców, 
zapew nienia odpow iednich subw encji i k redy tów  bankow ych na zakup łodzi 
oraz sprzętu.

R ada N aukow a pow zięła też osobną rezolucję postu lu jącą roztoczenie 
szczególnej opieki nad  rybołów stw em  m orskim , przyznaw anie  działek  rybac
kich na w arunkach  ulgow ych itp.

W czasie obrad III sesji wygłoszono dw a re fe ra ty  na tem at rybactw a słod
kowodnego. Postu low ały  one m. in. zabezpieczenie dom ów i m ałych gospo
d arstw  rolnych dla rybaków , uruchom ienie k redytów , zorganizow anie po rad 
nictw a fachow ego i zapew nienie zbytu.

Już  na  I sesji R ady  N aukow ej podjęto  próbę określen ia  po trzeb  Ziem 
O dzyskanych w  zakresie rzem iosła. S tw ierdzano wówczas, że ok. 2,5-milio- 
nową rzeszę tam tejsze j ludności ro lniczej w inno obsługiw ać ok. 64 000 rze
m ieślników  różnych zawodów. D latego postulow ano uw zględnienie tego czyn
n ika w  trak c ie  organizacji g ru p  osadniczych, zapew nienie rzem ieślnikom  
m ałych gospodarstw  ro lnych  na wsi i działek  podm iejskich  — w  m ieście, 
zorganizow anie przysposobienia zawodowego i sieci szkół zawodowych.
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Tym czasem  dw óch re fe ren tów  na V sesji stw ierdzało  w ręcz katastro fa lną  
sy tuację  Ziem  O dzyskanych w  dziedzinie rzem iosła. N iem al we w szystkich 
pow iatach  odczuwano dotk liw y b rak  kow ali, kraw ców , szewców, kołodziejów, 
m u ra rzy  i stolarzy.

N a posiedzeniu kom isji osadnictw a nierolniczego w  dniu  12 X II 1947 r., 
po przedysku tow aniu  trzech  kolejnych refera tów , podjęto szereg wniosków 
dotyczących rzem iosła. S prow adzały  się one głów nie do postu la tu  p recyzy j
nego, periodycznego określan ia  po trzeb  w zakresie rzem iosła, naw iązania 
w spółpracy  Ziem  O dzyskanych z innym i obszaram i Polski, głów nie z woj. 
poznańskim , k tó re  posiadało odpow iednią obsadę rzem ieślników , szkolenia 
m łodzieży itp. U w ażano, iż w uzasadnionych przypadkach  należałoby popie
rać rozw ój rzem iosła rów nież środkam i po lityk i skarbow ej.

Szczególnie ożyw ione dyskusje  na sesjach R ady N aukow ej w yw oływ ały 
sp raw y  zw iązane z tw orzeniem  Państw ow ych  N ieruchom ości Z iem skich (PNZ), 
ich obszarem  oraz zasadniczą ro lą i funkcjam i. K ieru jąc  się przesłankam i 
dem ograficznym i, Rada N aukow a p referow ała  osadnictw o indyw idualne, u w a
żając iż poprzez n ie  można um ieścić na Ziem iach O dzyskanych trzy  razy 
w ięcej ludności niż w  PNZ. Ponadto  stw ierdzono, iż szeroka parcelacja  m a
ją tków  na  Z iem iach O dzyskanych jest środkiem  zaspokojenia „głodu ziem i” 
n a  innych  terenach  Polski. D latego w p lan ie  reg ionalnym  RN przew idziano 
osiedlenie p raw ie  w szystkich  m ają tków .

Zadania PN Z na Z iem iach O dzyskanych om ówił na V sesji W. M aringe 
stw ierdzając , iż pow inny one odegrać pow ażną ro lę w  zakresie zaopatrzenia 
k ra ju  w  p ro d u k ty  rolne, w  dziedzinie hodow li zw ierząt dom owych, rep ro 
dukcji nasion oraz jako ośrodki k u ltu ry  ro lnej będące w zorem  dla gospo
d arstw  indyw idualnych . A by te  cele zrealizow ać, należało — zdaniem  re fe 
ren ta  — przeznaczyć ok. 1 m in ha użytków  rolnych na obszarach odzyskanych.

W w yn iku  dyskusji uchw alono w  dn iu  28 VI 1947 r. wniosek, że PNZ 
pow inny przede w szystkim  spełniać funkcje  ośrodków  k u ltu ry  ro lnej. Do 
drugorzędnych  ich zadań zaliczono p rodukcję  zboża na cele w yżyw ienia. Stąd 
też R ada N aukow a postu low ała dalszą parce lację  m ajątków .

W październ iku  1946 r. odbył się Z jazd P aństw ow ej R ady O chrony P rzy 
rody  stw ierdzający  p ilną po trzebę stw orzenia odpow iedniego system u ochrony 
zabytków  przyrodniczych  i zw racając się pism em  z dnia 10 II 1947 r. do M i
n is te rs tw a  Ziem  O dzyskanych o p rzepracow anie  tego zagadnienia. W zw iązku 
z tym  na posiedzeniu  kom isji o sadnictw a rolniczego w  dn iu  21 IV 1947 r. 
p rzedstaw iono i przedyskutow ano cztery  re fe ra ty  o te j tem atyce. W ten  spo
sób R ada N aukow a zyskała stosunkow o szeroki m ateria ł, na podstaw ie k tó 
rego przekazała  kom peten tnym  resortom  odpow iednie w nioski, dotyczące 
m. in.: pow ołania w ojew ódzkich konserw atorów  przyrody  oraz opracow ania

9. P a ń s t w o w e  N i e r u c h o m o ś c i  Z i e m s k i e

10. P r o b l e m y  o c h r o n y  p r z y r o d y
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rozporządzenia o u tw orzeniu  re jestró w  obiektów  przyrody  zasługujących na 
ochronę. Postulow ano, aby organa przeprow adzające regu lację  uw zględniały  
zalecenia reg ionalnej dyrekcji p lanow ania przestrzennego, m ające na  celu 
ochronę zabytków  przyrody, zwłaszcza zadrzew ień i zieleni publicznej. Rada 
Ochrony P rzyrody  z kolei pow inna jak  na jrych le j przedłożyć w spom nianym  
dyrekcjom  postu la ty  odnoszące się do ochrony specjaln ie cennych rezerw a
tów  i zabytków  przyrody oraz w ładzom  osadniczym  spisy obiektów  zasługu
jących na ochronę. Zarazem  R ada N aukow a poparła  program  P aństw ow ej 
Rady O chrony Przyrody , zm ierzającej do tw orzenia  na  Ziem iach O dzyska
nych rezerw atów .

Na posiedzeniach Rady N aukow ej i jej kom isji wygłoszono szereg re fe 
ra tów  i kom unikatów , dotyczących poszczególnych gałęzi p rodukcji rolniczej.
I tak : omówiono p lan  p rodukcji na najb liższą przyszłość, problem y rynku  
rolniczego i aprow izacji, badań fiz jografii rolniczej, zagadnienie w pływ u 
przebudow y u stro ju  rolnego na p rodukcję  roślinną, zw ierzęcą i na k ierunk i 
p rodukcji rolniczej, w pływ  zm iany granic polskich na produkcję. Szczegó
łowo rozw ażano także tak ie  tem aty  jak: hodow la trzody  chlew nej, koni, owiec, 
bydła rogatego.

W czasie obrad  I sesji Rady N aukow ej w icem inister W. W olski zaznaczył, 
że zaludnien ie  m iast p rzedstaw ia się jako problem  o w iele bardzie j skom pli
kow any niż zasiedlenie wsi. Jego rozw iązanie należy w zasadzie do w szystkich 
resortów  adm in istracy jnych , obejm uje on też w szelkie dziedziny życia gospo
darczego i ku ltu ra lnego  k ra ju .

P ierw szy  re fe ra t z zakresu  osadnictw a nierolniczego w ygłosił P. Rybicki, 
rozw ażając w  nim  możliwości zaludnien ia  m iast osadnikam i polskim i. R efe
re n t postulow ał, aby na Ziem ie O dzyskane w ysyłać osoby odpow iednio w y
kw alifikow ane, p rzy  czym kierow ać ich w  zależności od po trzeb  danego re 
gionu. R ezerw uar osadników  m iejskich  w idziano w  re p a tr ia c ji z ZSRR, 
w zniszczonych m iastach  Polski cen tra lnej, w  przeludnionych  w siach oraz 
w  reem igracji. Sw oje rozw ażania au to r ten  rozw inął na II sesji stw ierdzając, 
że zapotrzebow anie na siły  nieroln icze w poszczególnych zaw odach pow inny 
ustalać ośrodki lokalne, na tom iast izby sam orządu gospodarczego i zaw odo
wego w trakcie  organizacji p rzesied len ia  pow inny  określać kw alifikacje  za
w odowe w yjeżdżających. U zupełnieniem  tego re fe ra tu  były  w yw ody H. Su- 
k iennick iej na tem at organizacji osadnictw a nierolniczego oraz W. Skrzyw ana
0 potrzebie u tw orzenia  na  Z iem iach O dzyskanych sam orządu  gospodarczego
1 zawodowego.

11. Z a g a d n i e n i a  p r o d u k c y j n e  r o l n i c t w a

V. PROBLEMATYKA OSADNICTWA NIEROLNICZEGO 
W PRACACH RADY NAUKOWEJ

1. O s a d n i c t w o  n i e r o l n i c z e
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O drębnym  zakresem  zain teresow ań R ady była spraw a m iejskich  osiedli 
robotniczych, złożonych z dom ków i m ałych działek  gruntow ych. O dpow ied
n ie  w nioski w  tym  w zględzie pow zięła kom isja osadnictw a nierolniczego, 
uznając konieczność przeprow adzenia  spisu osied li robotniczych (tzw. ogrod- 
niczo-m ieszkaniow ych), p rzydzielanie ich przede w szystkim  robotnikom  po
b liskich zak ładów  przem ysłow ych, pracow nikom  m iejscow ych zakładów  uży
teczności publicznej i in. Postulow ano dalej w strzym anie przydziału  osobom 
posiadającym  zawód rolniczy, zorganizow anie przeszkolenia osadników  w za
k resie  up raw y  w arzyw  i drobnego inw en tarza  żywego, zarezerw ow anie te re 
nów  na rozszerzenie i budow anie now ych kolonii ogrodniczo-m ieszkaniow ych.

N a tym że posiedzeniu A. G ozdaw a-R eutt, naczelnik w ydziału  osadnictw a 
m iejskiego D epartam en tu  Osiedleńczego M inisterstw a Ziem  Odzyskanych, 
p rzedstaw ił ak tu a ln e  problem y organizacy jne osadnictw a nierolniczego.

Szeroko om ówiono problem  sił roboczych w  przem yśle i górnictw ie Ziem 
O dzyskanych, obliczając po trzeby  w te j dziedzinie na  300 - 330 tys. osób, zw ła
szcza fachowców. U w ażano, że jednym  ze źródeł w yrów nania  tego niedoboru 
pow inna być reem igracja  górn ików  z F ran c ji i Belgii. W zw iązku z tym  
przedyskutow ano też p roblem y in tensy fikac ji szkolenia zawodowego poprzez 
w prow adzenie kursów  korespondencyjnych.

Jed en  z re fe ren tó w  R ady N aukow ej, jako naczelne zagadnienie osadnictw a 
m iejskiego, w ysunął konieczność rozw iązania trudności m ieszkaniow ych 
uznając, iż w  te j dziedzinie is tn ie ją  jeszcze duże rezerw y. T rzeba wobec tego 
realizow ać konsekw entn ie  przem yślaną politykę kw aterunkow ą i czynszową, 
prow adzoną cen traln ie .

R ada N aukow a uchw aliła  dw a w nioski dotyczące: 1) inw estycji budow 
nic tw a m ieszkaniow ego w  ośrodkach przem ysłow ych, 2) p rzeprow adzenia spe
c jalnej, szerokiej akcji przygotow ania zawodowo-gospodarczego w celu w y
rów nania  niedoborów  w ykw alifikow anych  sił roboczych.

P ro jek t d ek re tu  o rozdysponow aniu m ienia nierolniczego był przedm io
tem  obrad  kom isji osadnictw a nierolniczego i kom isji finansow ej w  dniach 
7 - 8  V II 1946 r. P rzy ję to  wówczas tezę ogólną, że rozdysponow anie m ienia 
rolniczego pow inno w całości służyć celom i stanow ić narzędzie akcji osie
dleńczej. W sposób bardzo szczegółowy postanow ienia d ek re tu  z dn ia  6 XII 
1946 r. om ówił na IV sesji L. Gluck. T rzeba podkreślić, że uw agi i w nioski 
R ady N aukow ej w  w ielu zasadniczych pun k tach  stanow iły  przełom  w ksz ta ł
tow an iu  się tend en c ji dekretu . Zm ieniono jego ty tu ł, uzgodniono z dekretem
o osadnictw ie ro lnym , uznano p ry m a t celów osadniczych, skreślono przepis 
dotyczący kom unalizacji g run tów , u trzym ano  tylko sprzedaż i dzierżawę, 
przeredagow ano p raw o p ierw szeństw a itp.

Do kw estii rozdysponow ania m ienia nierolniczego R ada N aukow a pow ró
ciła w  dn iu  23 IV 1947 r., uchw ala jąc  szereg w ytycznych do rozporządzeń 
w ykonaw czych i podkreślając raz  jeszcze, że in te res  zagospodarow ania powi-

2. S p r a w y  u w ł a s z c z e n i a  n i e r o l n i c z e g o
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nien m ieć bezw zględnie pierw szeństw o przed celam i fiskalnym i. Na kolejnym  
swoim posiedzeniu w  dniu  12 X II 1947 r. kom isja ta  postulow ała, aby  w cza
sie sprzedaży nieruchom ości n ierolniczych w yłączyć ry n ek  p ieniężny od d re 
nażu z innych ty tu łów , przyznać u lg i inw estycyjne i podatkow e dla osad
nictw a nierolniczego, szczególnie przy  odbudow ie i rem ontach  zniszczonych 
obiektów  oraz k red y ty  na  odbudow ę obiektów  przem ysłow ych. Podkreślano, 
że w arunk iem  pow odzenia akcji uw łaszczenia jest stw orzenie w łaściw ej a t
m osfery zaufan ia  w  całym  społeczeństw ie.

P roblem y inw estycyjne na  Z iem iach O dzyskanych dom inow ały zwłaszcza 
na III sesji Rady N aukow ej. O m aw iano wówczas założenia p lanu  p rzestrzen 
nego, k tórego głów nym  zadaniem  w inno być organiczne pow iązanie Ziem 
O dzyskanych z innym i te ren am i Polski, zm iana uk ładu  kierunkow ego kom u
n ikacji oraz dokonanie regionalizacji. P rzew idyw ano in tensyw ny  rozw ój usług 
oraz trzy k ro tn y  w zrost ludności m iejsk iej w ciągu 30 lat.

W dniach 27 - 28 X  1946 r. odbyły się posiedzenia kom isji osadnictw a ro l
niczego, nierolniczego i finansow ej, na k tórych  w szechstronnie om ówiono za
m ierzenia inw estycy jne na Z iem iach O dzyskanych w 3-letn im  p lan ie  odbu
dow y gospodarczej. P rzedstaw iono sześć refe ra tów  o następu jącej tem atyce: 
ogólne zam ierzenia inw estycyjne (K. Secomski), inw estycje w  roln ictw ie 
(J. S tefański), inw estycje  kom unikacyjne (M. Łopuszyński), O dra w  ram ach 
planu  3-letniego (E. D unin-M arcinkiew icz), inw estycje przem ysłow e M ini
ste rstw a  Przem ysłu , inw estycje  budow lane M inisterstw a O dbudow y (J. Go- 
ryński).

Pow zięte na te j podstaw ie uchw ały  postulow ały, aby nak łady  inw esty
cyjne na Ziem iach O dzyskanych były  wyższe, niż w ynikałoby  to ze stosunku 
przestrzennego (33°/«) tych terenów  do obszaru  całej Polski. Tezę tę  uzasad
niono w zględam i politycznym i, osadniczym i oraz fak tem  ogrom nych zniszczeń.

R efera ty  i dyskusje  dały  w iele m ateria łów  D epartam entow i P lanow ania 
M inisterstw a Ziem  O dzyskanych, koordynującem u zam ierzenia inw estycyjne 
na Z iem iach O dzyskanych.

R ada N aukow a podejm ow ała też tem atykę  kom unikacji na Z iem iach Od
zyskanych. R ozpatru jąc  na III sesji zagadnienia inw estycji kolejow ych, pod
kreśliła  w ielk ie znaczenie, jaką  m a spraw nie  działająca kom unikacja w  dzie
dzinie organicznego zw iązania odzyskanych terenów  z resztą  k ra ju  i w ypo
w iedziała się za uw zględnieniem  w  pierw szym  rzędzie po trzeb  z tego fak tu  
"Wynikających. Na IV se^ji z kolei przedstaw iono w  dw óch re fe ra tach  cało
k sz ta łt zagadnień zw iązanych z uk ładem  kom unikacyjnym  Ziem O dzyska
nych.

3. P l a n o w a n i e  g o s p o d a r c z e  ( i n w e s t y c y j n e )
i p r z e s t r z e n n e

4. S p r a w y  k o m u n i k a c j i
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N astępnie B iuro S tudiów  rozesłało do w szystkich pow iatów  ankietę, k tórą  
w ypełn iały  oddziały PUR, k ierow nicy refe ra tów  osiedleńczych oraz korespon
denci. Je j w yn ik i przekazano specjalistom  do opracow ania. Na posiedzeniu 
kom isji osadnictw a nierolniczego w dn iu  24 IV 1947 r. wygłoszono cztery 
re fe ra ty , k tó re  m iały  za zadanie „w skazać, w jak i sposób zniszczenia kolejo
we u tru d n ia ły  osadnictw o na  ZO oraz co należałoby zrobić, by  istn iejące 
u tru d n ien ia  usunąć i doprow adzić do zasiedlenia i doludnienia, zwłaszcza 
terenów  upośledzonych pod w zględem  kom unikacy jnym ”. W uchw alonym  
w niosku Rada N aukow a apelow ała do M inisterstw a K om unikacji, by w swych 
p lanach  inw estycyjnych  — bez w zględu na rentow ność — uw zględniła przede 
w szystkim  potrzeby  osadnictw a, zwłaszcza na terenach  niedoludnionych.

Zasadniczy re fe ra t na tem at prob lem atyk i m orskiej w ygłosił E. K w ia t
kowski, k tó ry  stw ierdził m. in.: „Toteż im  czynniejszą będzie po lityka m or
ska państw a, im  um ie ję tn ie j pociągnie w szystkie fachow e i ideowe siły  ludz
kie do tego p rogram u [. ..] , tym  szerszą falą rozleją się pozytyw ne sku tk i na 
całym  te ren ie”. W. W olski w ypow iedział się następująco w  trakc ie  dyskusji: 
„R efera t m in is tra  K w iatkow skiego, dając w izję dnia ju trzejszego, stw arza 
w aru n k i w pływ ania  na stosunek  em ocjonalny Polaków  do całokształtu  za
gadnień  Polski w  now ym  układzie  granic. W idzę w tym  now y etap  prac 
Rady, przejście od m ozolnej pracy nad zagadnien iam i szczegółowym i do stw o
rzen ia  pew nej syn tezy”.

Z agadnienie portów  m orskich przedstaw iły  dw a re fe ra ty  w ygłoszone na
IV sesji R ady N aukow ej. Ich au torzy  do głów nych zadań portów  zaliczyli 
ukszta łtow an ie  doskonałego ap a ra tu  usług i pośrednictw a, w skazując zarazem  
na konieczność rów nom iernego rozw oju po rtu  i m iasta  portowego.

C ztery  re fe ra ty  w ielostronnie  scharak teryzow ały  znaczenie O dry, a przede 
w szystk im  jej ro li jako n a tu ra ln e j drogi w odnej łączącej okręg przem ysłow o- 
-górniczy śląsk i z B ałtykiem . W tym  kontekście też om aw iano perspektyw y 
stw orzenia  now ych połączeń kanałow ych na południe od D unaju  i na wschód 
do górnej W isły.

6. Z a g a d n i e n i e  l o k a l i z a c j i  i r o z w o j u  p r z e m y s ł u

Pięć re fe ra tó w  V sesji dotyczyło rozw oju  przem ysłu  na Z iem iach Odzy
skanych. Jednakże  m iały  one ch a rak te r raczej in form acyjny , nie daw ały 
obrazu syntetycznego, jak i m ógłby stać się podstaw ą do snucia wniosków. 
W zw iązku z tym  R. B uław ski stw ierdził, że dla refe ren tó w  trzeba  opracow ać 
schem at zagadnień ekonom icznych i socjalnych, k tó re  pow inni omawiać.

W rezultacie, dnia 12 X II 1947 r. odbyło się specjalne posiedzenie kom isji 
osadnictw a nierolniczego, na k tó rym  om ówiono zagadnien ia  p rzem ysłu  średr 
niego i nauczania  zawodów przem ysłow ych. W pow ziętej uchw ale RN postu 
low ała  u trzym anie  w zględnie res ty tu c ję  przem ysłu  średniego (państwowego,

5. P r o b l e m y  m o r z a  i r z e k i  O d r y
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spółdzielczego, pryw atnego), jako niezbędne posunięcia ze względów  ekono
m icznych i po lityk i osiedleńczej. Zwrócono się zarazem  do Głównego U rzędu 
S tatystycznego z postu latem  sporządzenia ak tu a ln e j ew idencji zakładów  
przem ysłu  średniego w  podziale branżow ym  i terenow ym  z podaniem  liczby 
pracow ników  i p rocen tu  zniszczeń.

Na VI sesji podstaw ą dyskusji s ta ły  się trzy  re fe ra ty , dotyczące koncen
tra c ji G órnośląskiego Zagłębia W ęglowego z p u n k tu  w idzenia s tru k tu ry  
osadniczej, p lanow ania  przestrzennego i gospodarstw a społecznego oraz re fe 
ra t  om aw iający przem ysł chemiczny.

Do problem ów  najżyw iej dyskutow anych na posiedzeniach R ady N auko
w ej należała bardzo skom plikow ana i ak tu a ln a  sp raw a tzw. w eryfikacji części 
polskiej ludności rodzim ej. Na ten  tem at wygłoszono k ilka refera tów , n a j
w ięcej uw agi pośw ięcając m ieszkańcom  Opolszczyzny i M azur. W pew nym  
stopniu  ten  zespół problem ow y łączył się z kw estią  zespalania się ludności 
Ziem  O dzyskanych.

Tem at ten  podjęli n a jp ie rw  R. L u tm an  i S. G olachow ski na III sesji. 
W czasie obrad  IV sesji odbyło się inauguracy jne  posiedzenie kom isji socjo
logicznej, k tó ra  następn ie  w ykazyw ała dużą aktyw ność. N a specja lnym  ze
b ran iu  w  dniach 25 - 26 IV 1947 r. om ówiono w ynik i ank ie ty  B iura  Studiów , 
dotyczącej w spółżycia różnych g rup  ludności Ziem  O dzyskanych. K om isja 
podjęła szereg w niosków  w skazujących na środki, k tó re  należałoby zastoso
wać w celu przyspieszenia procesu scalenia ludności: pożądany byłby  nap ływ  
osadników  z w ojew ództw  zachodnich II Rzeczypospolitej, jak  najszybsze po
w ołanie gm innych rad  narodow ych oraz popieran ie dobrow olnych stow arzy
szeń gospodarczych, zawodowych, k u ltu ra lnych , sportow ych, tow arzyskich  
itp. skupiających  różne g rupy  społeczne, popieran ie  istn iejących  i tw orzenie 
now ych in sty tu c ji k u ltu ra lnych , um ieję tne  i stopniow e w prow adzanie au to 
chtonów  w k u ltu rę  ogólnonarodow ą oraz w zbudzanie za in teresow ania osad
ników  dla k u ltu ry , zw yczajów  i trad y c ji ludności rodzim ej.

W iele czasu poświęcono też ro li szkoły w procesie in teg rac ji ludnościow ej. 
P rob lem  ten  om aw iano na V sesji oraz na posiedzeniu kom isji socjologicznej 
w  dniach  12 - 13 X II 1947 r.

K ładąc duży nacisk  na znaczenie k u ltu ry , R ada N aukow a pow zięła uchw a
łę dotyczącą zakazu w yw ozu zbiorów  bibliotecznych, m uzealnych, a rch iw al
nych  z Ziem O dzyskanych. Szczególnie ożyw ioną dyskusję  w zbudziły  r e fe 
ra ty  om aw iające zadania i o rganizację badań  h istorycznych na Z iem iach O d
zyskanych. Postulow ano w  nich  podjęcie odrębnych badań  nad  dziejam i ob
szarów  odzyskanych, w skazując na  isto tną  rolę, jak ą  w  procesie zespolenia 
może odegrać znajom ość losów polskiej ludności rodzim ej, w alk  z naporem  
germ ańskim  oraz pow iązań politycznych i k u ltu ra ln y ch  z Polską. Wobec

VI. PROBLEMATYKA SOCJOLOGICZNA I KULTURALNA 
W PRACACH RADY NAUKOWEJ
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ogrom u zadań palącą po trzebą stało  się uruchom ienie sieci archiw ów , biblio
tek  i m uzeów jako podstaw y organizacji p racy  naukow ej, pow ołanie tow a
rzystw  naukow ych, przyjació ł nauk  oraz in sty tu tów  badaw czych, itp.

Na posiedzeniu kom isji socjologicznej w  dn iu  25 IV 1947 r. M. F riedberg  
om ówił na jp iln ie jsze  zadania w  zakresie  badań  historycznych, w ydaw nictw  
źródłow ych, b ib liografii, opracow ań ogólnych, naukow o-m onograficznych, po
pularnych . Zadania e tnog rafii przedstaw iono i p rzedyskutow ano na V sesji 
oraz na  posiedzeniu kom isji socjologicznej w  dniach 12 - 13 X II 1947 r.

K om isja ta  uznała za konieczne najszybsze podjęcie system atycznych 
badań  nad  całokształtem  k u ltu ry  zarów no ludności m iejscow ej, jak  i n ap ły 
w ow ej. W ym agało to naw iązania  w spółpracy w szystkich ośrodków  e tn o g ra
ficznych oraz podjęcia system atycznych pub likacji naukow ych, dydaktycz
nych i popularnonaukow ych.

Z adania geografii w  procesie zespalania duchow ego Ziem  O dzyskanych 
z M acierzą om ów ił E. Rom er, k tó ry  stw ierdził:

„Najważniejsze więc zadanie, k tóre spadnie na geografów — i innych przedsta
wicieli nauki — to organizacja masowo pojętej akcji popularyzacyjnej w dzie
dzinie czarów i tajem nic każdego zakątka, ho tylko w  takiej atm osferze pada 
na glebę ziarno zgody, budzi się tęsknota porozum ienia”.

K om isja Socjologiczna pow zięła w  dniu  13 X II 1947 r. uchw ałę, w zyw ającą 
w szystkie un iw ersy teck ie  ośrodki geograficzne, tow arzystw a i in sty tucje  n a 
ukow e do udziału  w  pracach  nad prob lem atyką Ziem  O dzyskanych.

VII. OGÓLNA OCKNĄ DZIAŁALNOŚCI RADY NAUKOWEJ

Postaw ę polskich uczonych wobec udziału  w  pracach  zw iązanych z ob ję
ciem  Ziem Zachodnich na jdob itn ie j odzw ierciedla dek la rac ja  R ady N auko
w ej, uchw alona na I sesji:

„Pierw sza sesja Rady Naukow ej dla Zagadnień Ziem Odzyskanych uznaje 
in tegralne w łączenie ziem nad O drą i Nysą do Rzeczypospolitej za zadanie n a j
wyższej uwagi dziejowej, decydujące o bycie i niebycie państw a i narodu pol
skiego i o roli Polski jako trw ałego przedm urza Słowiańszczyzny przed naporem  
germ ańskim .

'R a d a  Naukowa stw ierdza, że dzieło to spełni się przez całkowite zasiedlenie 
Ziem Odzyskanych, co może nastąpić tylko przy pełnym  wysiłku całego społe
czeństwa. Rada N aukow a zw raca się do wszystkich w arstw  narodu o pełne ucze
stnictw o w  realizacji tego dzieła”.

R ada N aukow a po tra fiła  skupić 108 na jw ybitn ie jszych  znaw ców  p rob le
m atyk i Ziem  O dzyskanych: 19 ekonom istów , 25 ekonom istów  rolnych, glebo
znawców, 14 geografów , sześciu przyrodników -zoologów , ichtiologów, b o ta 
ników , trzech  historyków , pięciu h istoryków  gospodarczych, 12 statystyków  
i dem ografów , pięciu  socjologów, pięciu p raw ników , trzech  urbanistów , dwóch 
spółdzielców  i dziew ięciu innych specjalistów . W śród członków  36 osób re-
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prezentow ało W arszaw ę, 29 — K raków , 13 — Poznań, 10 W rocław , 7 — K a
towice, 3 — Lublin, 2 — Łódź, 2 — Szczecin, 2 — G dańsk, 1 — Bydgoszcz 
i 3 inne te ren y  Ziem  O dzyskanych. W sk ład  R ady w chodzili p rzedstaw i
ciele w szystkich un iw ersy te tów  i k ilku  w yższych uczelni, a zwłaszcza Szkoły 
G łów nej G ospodarstw a W iejskiego w  W arszawie.

Rada N aukow a stanow iła płaszczyznę w spółpracy uczonych z 27 m in i
sterstw am i i innym i urzędam i cen tralnym i. W posiedzeniach b ra li żywy 
Udział p rzedstaw iciele m in isterstw : Ziem  O dzyskanych, R olnictw a i Reform  
Rolnych, P rzem ysłu , Odbudow y, K om unikacji i Ośw iaty, w ygłosili też re fe 
ra ty  p rzedstaw iciele m in isterstw : Zdrow ia oraz Poczt i Telegrafów . Ucze
stn iczyli też w  posiedzeniach p rzedstaw iciele C entralnego  U rzędu P lanow ania, 
G łównego U rzędu P lanow ania  Przestrzennego, Państw ow ego U rzędu R epa
triacy jnego  i G łównego U rzędu Statystycznego. W najw iększym  stopniu  m a
te ria ły  R ady N aukow ej w ykorzystyw ało  M inisterstw o Ziem Odzyskanych.

Na sesjach Rady i posiedzeniach kom isji wygłoszono ogółem 219 referatów
o różnorodnej tem atyce. Nie było ak tualnego  zagadnienia, k tóre  nie zosta
łoby podjęte. W ykorzystanie re fe ra tów  i w niosków  należało do w ładz cen
tralnych.

Działalność Rady N aukow ej skup ia ła  się przede w szystkim  wokół zagad
nień przesiedleńczo-osiedleńczych zw iązanych z osadnictw em  rolnym , a n a 
stępnie z osadnictw em  grupow ym  na m ajątkach . P rzedm iotem  obrad stały 
się z kolei zagadnienia niepodzielności gospodarstw , terenów  budow lanych, 
szkolnictw a i po radn ictw a rolniczego itp.

W dziedzinie osadnictw a nierolniczego R ada rozpatryw ała  zagadnienie 
chłonności osiedleńczej, po trzeb  w  zakresie przem ysłu, sił roboczych, szkole
nia zawodowego, sp raw y zw iązane z uw łaszczeniem  itd.

Począw szy od IV sesji coraz w ięcej uw agi pośw ięcano procesow i scalania 
się ludności Ziem  O dzyskanych oraz problem om  n auk i i k u ltu ry . W tym  celu 
Wyłoniono kom isję socjologiczną.

Zam ykając obrady  VI sesji w icem inister W. W olski stw ierdził, że w zw ią
zku z postępującą szybko in teg racją  Ziem  O dzyskanych z resztą  k ra ju  po
dejm ow ane przez R adę N aukow ą problem y nab ie ra ją  coraz częściej ch a rak 
te ru  zagadnień ogólnopolskich: „Ten rozwój spraw , najzupełn ie j zresztą po
m yślnie oczekiw any, rodzi obecnie konieczność zm iany w organizacyjnym  
usy tuow aniu  R ady N aukow ej, gdyż w tych w arunkach  je j istn ien ie  przy  M i
n is te rstw ie  Ziem  O dzyskanych w inno być uznane za organizacyjnie n iew ła
ściwe i n iecelow e”.

O statecznie Rada N aukow a została zlikw idow ana dnia  15 VI 1948 r.
Znaczenie R ady N aukow ej dla Z agadnień  Ziem O dzyskanych w ykracza 

daleko poza w ynik i jej obrad. Dzięki działalności R ady N aukow ej prob lem a
ty k a  Ziem  O dzyskanych sta ła  się przedm iotem  w ykładow ym  na wyższych 
uczelniach, szeroko w eszła na łam y p rasy  i czasopism, została udostępniona 
całem u 'spo łeczeństw u  polskiem u oraz zagranicy.

P A T R Y C Y  DZIURZYNSKI
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ANEKSY

ZESTAWIENIE REFERATÓW WYGŁOSZONYCH NA POSIEDZENIACH 
RADY NAUKOWEJ DLA ZAGADNIEŃ ZIEM ODZYSKANYCH*

I sesja (30 VII — 1 VIII 1945 r.)

Z e s z y t  II (s. 1679)
R ajm und B uław ski: Problem y osadniczo-przesiedleńcze Ziem Odzyskanych.

Z e s z y t  III: Zagadnienia ogólne osadnictwa Ziem Odzyskanych (s. 1680). 
W ładysław Skowron: Pow ojenne ruohy m igracyjne w Polsce.
S tanisław  Pietkiew icz i M ichał Orlicz: P lan regionalny przesiedlania osadników 

rolnych na Ziemie Odzyskane.
Antoni W rzosek: W spraw ie zm ian podziału adm inistracyjnego Ziem Odzyskanych. 
R ajm und Buław ski: Problem  „Niemców pochodzenia polskiego”.
Kazim ierz Dobrowolski: Uwagi o osadnictwie Ziem Zachodnich.

Z e s z y t  IV: Zagadnienia osadnictw a rolniczego Ziem Odzyskanych (s. 1681). 
Paw eł Kozłowski: W ytyczne ak tu  ustawodawczego norm ującego form y i w arunki 

obejm ow ania poniemieckich gospodarstw  rolnych przez osadników na Ziemiach 
Zachodnich.

W łodzimierz Borowski: Pomoc rzeczowa dla osadników -rolników .
Bolesław K łapkow ski: Pomoc kredytow a dla osadników.
Józef Z ajda: Pomoc kredytow a dla osadników. K oreferat.
Józef K ubica: Organizacja poradnictw a fachowego dla osadników-rolników. 
R ajm und Buław ski: Gm inne drużyny osadnicze jako aw angarda osadnictwa rolni

czego.
Eugeniusz G arbacik: Spółdzielnie osadnicze.

Z e s z y t  V: Zagadnienia osadnictwa nierolniczego Ziem Odzyskanych (s. 1682). 
Paw eł R ybicki: Możliwości zaludnienia Ziem Odzyskanych osadnikam i polskimi 

w grupie zawodów pozarolniczych.
S tanisław  Róg: Rzemiosło w iejskie jako niezbędny składnik osadnictwa rolniczego. 
W ojciech Stopczyk: Związek funkcjonalny rzem iosła z przem ysłem  jako zagadnienie 

w  osadnictwie typu miejskiego.

II sesja (16 - 18 X II 1945 r.)

Z e s z y t  I: Problem y ogólne akcji osadniczo-przesiedleńczej (s. 1684).
H enryk Kopeć: Z jaw iska dem ograficzne towarzyszące zmianom granic Polski. 
Zbigniew Miłofoędzki: Zagadnienia osadnictwa a odszkodowania wojenne.
Józef Z ajda: Finansow anie osadnictwa na Ziemiach Odzyskanych.
Józef Szaflarski: Zagadnienie odpływu ludności w ciągu ostatniego w ieku z Ziem 

Odzyskanych a nasza akc ja  osadnicza n a  tyim terenie.

* W szystkie m ateriały  dotyczące RN znajdu ją się w A rchiw um  Akt Nowych 
(w naw iasie podajem y sygnaturę).
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Bolesław Olszewicz: Spraw a reem igracji ludności polskiej.
Rajm und Buław ski: Pojemność ludnościowa rolnictw a niemieckiego po odłączeniu 

terytoriów  wschodnich.
Zygmunt Zaręba: O rganizacja służby statystycznej na Ziemiach Odzyskanych.

Z e s z y t  II: Problem y osadnictwa rolniczego (s. 1685).
W incenty Styś: Zagadnienia ustro ju  rolnego na Ziemiach Odzyskanych.
Stefan Schm idt: Zagadnienie ustro ju  rolnego na Ziemiach Odzyskanych. Koreferat.
Jakub Hołowiecki: Gospodarcze uzasadnienie spółdzielczego zagospodarowania fol

w arków  poniemieckich.
Eugeniusz G arbacik: Tezy do sta tu tu  spółdzielni osadniczej.
Stefan Schm idt: P lan gospodarczy produkcji rolnej na najbliższą przyszłość.
Tadeusz Kłapkowski: Problem y rynku rolniczego i aprow izacji na Ziemiach Od

zyskanych.
Franciszek Goc: Zagadnienie ogrodnictwa zarobkowego na Ziemiach Odzyskanych.
Jan  Slaski: Program ow e linie organizacji polskiego ogrodnictwa na Ziemiach Od

zyskanych.
Seweryn H artm an: Możliwości osadnictwa rybackiego morskiego na Ziemiach Od-

Z e s z y t  III: Problem y osadnictwa nierolniczego (s. 1686).
Emil Ehrlich: O racjonalną sieć handlow ą na Ziemiach Odzyskanych.
Tadeusz Kulicki: Robotnicze kolonie ogrodniczo-mieszkaniowe.
Juliusz Goryński: W arszawa jako przykład współzależności planow ania odbudowy 

i akcji osadnictwa miejskiego.
W acław Skrzywan: Rola sam orządu gospodarczego i zawodowego na Ziemiach Od

zyskanych.
Paw eł Rybicki: O rganizacja osadnictwa miejskiego na Ziemiach Odzyskanych.
H alina SultiennScka: Uwagi w spraw ie organizaqji osadnictwa miejskiego.

Z e s z y t  IV: Zagadnienie reem igracji (posiedzenie komisji reem igracyjnej 15 VI
1946 r.) (s. 1687).

W łodzimierz Głowacki: Znaczenie reem igrantów -Polaków  w akcji osadniczo-prze- 
siedleńczej na Ziemiach Odzyskanych oraz obecny stan przygotowań na Zie
m iach Odzyskanych.

K azim ierz D obrow olski: Polska polityka reem igracyjna.
Bolesław Olszewicz: Spraw a organizacji badań nad zagadnieniam i reem igracyjnym i.
Problem y osadnictwa nierolniczego (posiedzenie komisji osadnictwa nierolniczego 

dnia 5 III 1946 r.).
Jakub  Hołowiecki: W nioski dotyczące zagadnienia robotniczych osiedli ogrodni- 

czo-warzywniczych.
Adolf G ozdaw a-Reutt: Problem y organizacyjne osadnictwa miejskiego.

III sesja (16 - 19 VI 1946 r.)
Z e s z y t  I: Problem y ogólne akcji osadniczo-przesiedleńczej (s. 1691).
Czesław Bobrowski: P lany i zam ierzenia Centralnego Urzędu Planow ania w odnie

sieniu  do Ziem Odzyskanych.

zyskanych.
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Jan  C hm ielew ski: Ziemie Odzyskane w planie przestrzennym  kraju.
Kazimierz Dziewoński: Zagadnienie rozmieszczenia i wielkości osiedli (układu 

i s truk tu ry  osadniczej) w Polsce.
M ścisław Olechnowicz: Rok osadnictwa na Ziemiach Odzyskanych.
Adolf G ozdaw a-Reutt: Chłonność osiedleńcza Ziem Odzyskanych w świetle danych 

statystycznych zebranych przez M inisterstwo Ziem Odzyskanych.
A lfred Jahn : Obszary przeludnienia rolniczego w Polsce jako źródło osadnictwa 

dla kolonizacji Ziem Odzyskanych.
Bolesław K łapkow ski: Finansow anie zagospodarowania obiektów wytwórczych prze

znaczonych dla osadnictwa na Ziemiach Odzyskanych.
Andrzej W ierzbicki: Przem ysł węglowy jako kluczowe zagadnienie odbudowy prze

mysłu na Ziemiach Odzyskanych.

Z e s z y t  II: Problem y osadnictwa rolniczego (s. 1692).
Edw ard Ciborowski: W arunki nabyw ania gospodarstw  rolnych na Ziemiach Od

zyskanych.
Witold Staniewicz: Dziedziczenie gospodarstw  rolnych na Ziemiach Odzyskanych.
W incenty Styś: Dziedziczenie gospodarstw  rolnych na Ziemiach Odzyskanych.
W iktor Schram m : Uwagi o zagadnieniu struk tu ry  .rolnej Ziem Odzyskanych.
K arol S tarm ach: Możliwości rozwoju rybactw a słodkowodnego na Ziemiach Od

zyskanych.
Bolesław Dąbrowski: Rybołówstwo słodkowodne na Ziemiach Odzyskanych na 

wschód od Wisły.
Franciszek K rzysik: Zagadnienie leśne Ziem Odzyskanych.
Stanisław  Sienkiewicz: Dotychczasowe poczynania w zakresie tw orzenia spółdzielni 

parcelacyjno-osadniczych na Ziemiach Odzyskanych.
Franciszek Piaścik: P lanow anie osiedli rolnych.
Stefan Tworkowski: O przebudowie przestrzennej form y wsi na Ziemiach Od

zyskanych.
Franciszek Goc: Problem  spółdzielczego osadnictwa włościańskiego na Ziemiach 

Odzyskanych ze szczególnym uwzględnieniem  Przedgórza Sudeckiego.

Z e s z y t  III: Problem y osadnictwa nierolniczego (s. 1694).
Andrzej W ierzbicki: Problem y przemysłowe osadnictwa na Ziemiach Odzyskanych.
W italis Talejko: Rola urzędów zatrudnienia w akcji osadniczej na Ziemiach Od-

Emil Ehrlich: Zagadnienia osadnictwa sił roboczych dla przem ysłu na Ziemiach 
Odzyskanych.

S tanisław  Róg: Problem  sił pracowniczych w przem yśle Ziem Odzyskanych. 
Edw ard Rose: Zagadnienie sił roboczych w przem yśle węglowym.
S tanisław  Niem ierko: A ktualne zagadnienia planow ania m iast n a  Dolnym Śląsku. 
Adam A ndrzejew ski: Zagadnienia mieszkaniowe m iast na Ziemiach Odzyskanych. 
Tadeusz K ulicki: Zagadnienie ogródków działkowych na Ziemiach Odzyskanych.

Z e s z y t  IV: Problem y regionalne osadnictwa rolniczego (s. 1693).
Porów nanie stanu osadnictwa rolniczego na Ziemiach Odzyskanych z planem  re 

gionalnym przesiedlenia w ysuniętym  przez Radę Naukową dla Zagadnień Ziem 
Odzyskanych.

zyskanych.
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Konrad K renzel: Śląsk Opolski.
Henryk B arański: Ziemia Lubuska.
A lfred Ziętkowski: Pomorze Zachodnie.
Antoni W alaszek: Województwo Gdańskie.
Zygmunt Abramowicz: Okręg Mazurski.

Z e s z y t  V (nie w ydany): Problem y demograficzne, socjologiczne i ku ltu ra lne 
(s. 1695).

Roman L utm an: Problem  kulturalnego zespolenia Ziem Odzyskanych z Polską.
Zygm unt Izdebski: Zasady w eryfikacji ludności na Ziemiach Odzyskanych.
Stefan Golachowski: Zagadnienie zespolęnia się ludności polskiej na Śląsku Opol

skim.
Ludw ik K ohutek: Problem  mazurski.
Stanisław  Srokowski: P rusy W schodnie — ważny człon terytorialnej Polski.
Jan  Czekanowski: Antropologiczne aspekty reform y rolnej, repatriacji i em igracji.

Z e s z y t  V I: Zam ierzenia inwestycyjne na Ziemiach Odzyskanych w ram ach na
rodowego planu gospodarczego (posiedzenie kom isji: osadnictwa rolniczego, nie
rolniczego i finansowej w dniach 27 i 28 X 1946 r.) (s. 1696).

Kazimierz Secomski: Zam ierzenia inwestycyjne na Ziemiach Odzyskanych w ram ach 
trzyletniego P lanu Odbudowy Gospodarczej.

Jan  Stefański: Zam ierzenia inw estycyjne M inisterstw a Rolnictwa i Reform Rolnych 
na Ziemiach Odzyskanych w trzyletnim  Planie Odbudowy Gospodarczej.

Mieczysław Łopuszyński: Inwestycje kom unikacyjne na Ziemiach Odzyskanych 
w ram ach trzyletniego P lanu  Odbudowy Gospodarczej.

Eugeniusz D unin-M arcinkiew icz: Odra w ram ach trzyletniego P lanu Odbudowy 
Gospodarczej.

Zagadnienia inw estycyjne M inisterstw a Przem ysłu na Ziemiach Odzyskanych w ra 
mach trzyletniego P lanu Odbudowy Gospodarczej.

Juliusz Goryński: Zam ierzenia inwestycyjne M inisterstw a Odbudowy w ram ach 
trzyletniego P lanu Odbudowy Gospodarczej.

Z e s z y t  V II: Problem y osadnictw a rolniczego (posiedzenie kom isji osadnictwa 
rolnego w  dniach 26 i 27 X 1946 r.) (s. 1693).

Jan  S tanisław  Łoś: O rganizacja ogrodnictwa na Ziemiach Odzyskanych.
S tefan Ziobrowski: Zagadnienia spółdzielczego sadow nictw a włościańskiego na Zie

m iach Odzyskanych.
M ichał Odlanicki-Poczofoutt, Zygm unt Nowak: Zagadnienie planow ania osiedli rol

nych.
Przem ysław  Olszewski: Zagadnienie rybactw a słodkowodnego na Ziem iach Odzy

skanych.

IV sesja (18 - 21 X II 1946 r.)
Z e s z y t  I: Morze i O dra (s. 1697).
Eugeniusz K w iatkow ski: Morze jako instrum ent polityki gospodarczej.
August Z ierhoffer: Rola Odry w terytorialno-państw ow ym  organizmie Polski.
M aria Kiełczewska: O m iastach nadodrzańskich.
A ndrzej Grodek: Znaczenie kom unikacyjne Odry.
H ubert Sukiennicki: W yniki konferencji gliwickiej w  spraw ie Odry.
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Z e s z y t  I I : Problem y demograficzne, socjologiczne i ku ltu ra lne (s. 1698).
Tadeusz K łapkow ski: Tworzenie się więzi społecznej na Ziemiach Odzyskanych.
K azim ierz Dobrowolski: Badania nad migracjam i ludności małopolskiej na Śląsk 

po drugiej w ojnie światowej.
H enryk B arański: Obce doświadczenie w dziedzinie masowych przesiedleń ludności.
Jan  Rutkowski: Zagadnienia nauk  historycznych w procesie zespolenia duchowego 

Ziem Odzyskanych.
Stefan Inglot: Uwagi na tem at organizacji naukowych badań historycznych na Zie

m iach Odzyskanych.
Ks. Edm und Nowicki: Zagadnienia organizacyjne kościoła katolickiego na Ziemiach 

Odzyskanych.
Józef Zarem ba: Przewyżki i niedobory ludności polskiej na Dolnym Śląsku na tle 

regionów zniszczeń.

Z e s z y t  III (nie w ydany): Problem y osadnictwa rolniczego (s. 1699).
W łodzimierz Lechowicz: Podstaw y praw ne osadnictwa rolniczego na Ziemiach Od

zyskanych.
W incenty Styś: Dotychczasowe doświaczenia spółdzielni parcelacyjno-osadniczych 

na Dolnym Śląsku.
S tanisław  Sienkiewicz: Dotychczasowe wyniki akcji parcelacyjnej grupowej i spół

dzielczej na Ziemiach Odzyskanych.
Ludw ik K ohutek: Szkolnictwo rolnicze na Ziemiach Odzyskanych.
Ja n  Gum owski: Zagadnienia osadnicze rybołów stw a morskiego.
Józef Szaflarski: Osadnictwo w  delcie Wisły i jego możliwości.
Jan  Lutosław ski: Zagadnienia badań fizjografii rolniczej na Ziemiach Odzyskanych.
Tadeusz Gołębiewski: W pływ przebudowy ustro ju  rolnego na Ziemiach Odzyskanych 

na produkcję roślinną.
Czesław S trzeszew ski: W pływ zm ian w  zakresie s truk tu ry  agrarnej Ziem Odzyska

nych na kształtow anie się produkcji zwierzęcej.
S tefan Schm idt: W pływ przebudow y struk tu ry  agrarnej na kierunki produkcji w  za

gospodarowaniu Ziem Odzyskanych.
W ładysław  Czaykowski: P roblem  m leczarstw a na Ziemiach Odzyskanych.
Edw ard Schechtel: Zagadnienia łowiectwa na Ziem iach Odzyskanych.

Z e s z y t  IV (nie wydany): Problem y osadnictwa nierolniczego (s. 1700).
Leopold G luck: Unorm owanie zagadnienia własności nierolniczej n a  Ziemiach Od

zyskanych.
Tadeusz Gede: Odtaudowa przem ysłu na Ziemiach Odzyskanych.
Ignacy B rach: K ierunki rozw oju przem ysłu metalowego n a  Ziemiach Odzyskanych.
B ekir Assanowicz: Układy kom unikacyjne Ziem Odzyskanych.
Mieczysław Łopuszyński: Zagadnienia kom unikacyjne Ziem Odzyskanych z punktu  

w idzenia polityki kom unikacyjnej.
Antoni Tatoń: Szkolnictwo zawodowe n a  Ziem iach Odzyskanych.
Jan  Legat: Obecny stan  szkolenia przemysłowego w  ram ach M inisterstw a Przem y

słu, potrzeby i p lany n a  przyszłość.

Z e s z y t  V (nie wydany): Zagadnienia ochrony przyrody na Ziemiach Odzyskanych 
(komisja osadnictwa rolniczego, 21 IV 1947 r.) (s. 1701).
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Władysław Szafer: Naczelne zagadnienie ochrony przyrody na Ziemiach Odzyska
nych.

Adam Wodziczko: Zadanie ochrony przyrody i kształtow anie krajobrazu na Pom orzu 
Zachodnim.

Roman Kobendza: Zagadnienia ochrony przyrody na Mazurach.
Kazimierz Sem brat: Pogranicze czesko-polskie w Sudetach ze stanow iska ochrony

Z e s z y t  VI (nie w ydany): Potrzeby osadnictw a na Ziemiach Odzyskanych w za
kresie kom unikacji. (Komisja osadnictw a nierolniczego, 24 IV 1947 r.) (s. 1702).

Antoni W rzosek: Śląsk Opolski i województwo wrocławskie.
Stanisław a Zajchowska: Ziemia Lubuska.
Stanisław M alessa: W ojewództwo szczecińskie.
Józef N ieroda: W ojewództwo gdańskie i olsztyńskie.
Problemy osadnictwa rolniczego. (Komisja osadnictwa rolniczego, 22 IV 1947 r.) 

(s. 1703).
Kazimierz M ajewski, Józef K ubica: Potrzeby Ziem Odzyskanych w zakresie ro ln i

czego szkolenia zawodowego.
J. Lutosław ski: jw.
Problemy osadnictwa nierolniczego. (Komisja osadnictwa nierolniczego, 23 IV

1947 r.) (s. 1703).
Hubert Sukiennicki: Podział m ienia nierolniczego na zasadzie dekretu z dnia 6 X II 

1946 r. w  św ietle potrzeb osadniczych Ziem Odzyskanych.
J. Polikier: N iektóre problem y uwłaszczenia osadników -nierolników  na Ziemiach 

Odzyskanych.
Problemy socjologiczne i kulturalne. (Komisja socjologiczna, 25 IV 1947 r.) (s. 1705).
B. Sokołowski: Współżycie grup ludności na Ziemach Odzyskanych w św ietle badań 

terenow ych Biura Studiów.
Paweł Rybicki: Praktyczne zalecenia w zakresie polityki ludnościowo-socjalnej na 

Ziemiach Odzyskanych dotyczące procesów zespalania się poszczególnych grup 
ludności.

M arian Friedberg: Zagadnienie nauki historycznej na Ziemiach Odzyskanych i jej 
organizacja.

V sesja (24 - 28 VI 1947 r.).
Z e s z y t  I (nie wydany): Problem y ogólne akcji osadniczo-przesiedleńczej (s. 1708).
Bogdan Domosławski: Zniszczenia w ojenne budynków  na Ziemiach Odzyskanych.
Juliusz Żakowski: Odbudowa m iast na Ziemiach Odzyskanych.
Wiktor W itw icki: Zasadnicze czynniki i w arunki rozbudowy gospodarstwa spół

dzielczego na Ziemiach Odzyskanych.
M irosław K rey sa : Metody i w yniki akcji osadniczo-przesiedleńczej w Czechosłowacji.
Mścisław Olechnowicz: Drugi rok osadnictwa na Ziemiach Odzyskanych.

Z e s z y t  II (nie ' w ydany): Problem y demograficzne, socjologiczne i ku ltu ra lne 
(s. 1709).

Eugeniusz R om er: Zadania geografii w procesie zespalania duchowego Ziem Od
zyskanych z. Macierzą.
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Kazimierz Moszyński: Zadania etnografii w związku z zasiedleniem  Ziem Odzyska
nych.

S tefania M azurkówna: Rola szkoły na Ziemiach Odzyskanych w procesie zespalania 
tych ziem.

Jan  Czekanowski: Rozwój demograficzny Polski w czasie w ojny i po w ojnie w  świe
tle w łasnej ankiety.

K azim ierz Rom aniuk: Program  spisu ludności a potrzeby zaludnienia i zagospodaro
w ania Ziem Odzyskanych.

Józef G ajek: Zagadnienie A tlasu Przesiedleńczego.
Ludw ik K asprzyk: Problem y służby zdrowia na Ziemiach Odzyskanych.

Z e s z y t  III (nie w ydany): Problem y osadnictwa rolniczego (s. 1710).
W itold M aringe: M ajątki państw owe na Ziemiach Odzyskanych jako ośrodki kultury

rolnej.
Ludw ik Slaski: Zagadnienie pracownicze w m ajątkach PNZ na Ziemiach Odzyska

nych.
Czesław K anafojski: Zagadnienie m otoryzacji w rolnictw ie Ziem Odzyskanych obec

nie i w przyszłości.
P io tr Durkacz: Spółdzielczość rolnicza n a  Ziemiach Odzyskanych.
W iktor W ęgliński: Dotychczasowe osiągnięcia i perspektyw y rozwoju osadnictwa 

parcelacyjno-grupow ego i spółdzielczego na Pom orzu Zachodnim.
Franciszek Krzysik: Przem ysł leśny na Ziemiach Odzyskanych.
Lucjan Mróz: Zagadnienia zalesienia gleby terenów  aibsolutnie leśnych na Ziemiach 

Odzyskanych.
S tefan  Schm idt: W pływ zm iany granic Polski na zagadnienia żywnościowe.
K arol Gerlicz: Znaczenie i możliwości rozwoju przem ysłu przetwórczego owocowo- 

warzywniczego n a  Ziemiach Odzyskanych.
Tadeusz O lbrycht: Znaczenie hodowli trzody chlewnej na Ziemiach Odzyskanych.
W ładysław  Czaykowski: Form y organizacyjne hodowli bydła rogatego na Ziemiach 

Odzyskanych.
W łodzimierz Borowski: Znaczenie w ykorzystania krów  jako siły pociągowej w rol

nictw ie Ziem Odzyskanych.

Z e s z y t  IV (nie w ydany): Problem y osadnictwa nierolniczego (s. 1711).
A ndrzej Bolewski: Osadnictwo na Ziemiach Odzyskanych w św ietle potrzeb kopal

nictw a i przem ysłu nierolniczego.
Jan  Kulczycki: Rola i perspektyw y rozwoju przem ysłu włókienniczego na Ziemiach 

Odzyskanych w ogólnej gospodarce Polski.
S tanisław  Róg: S tru k tu ra  przem ysłowa Ziem Odzyskanych w św ietle najnowszych 

danych statystyki przemysłowej.
Bronisław  Oynrzanowski: Znaczenie ekonomiczne średniego przem ysłu na Ziemiach 

Odzyskanych.
Kazim ierz Dziewoński: Lokalizacja przem ysłu w Polsce a Ziemie Odzyskane.
Anzelm Gorywoda: Podstaw y rozwojowe rzem iosła na Ziem iach Odzyskanych.
Jan  Petrykow ski: Zapotrzebow anie rzem ieślników na Ziemiach Odzyskanych w świe

tle  badań terenowych B iura Studiów Osadniczo-Przesiedleńczych.
Jan  Pietkiew icz: Zagadnienia handlu  na Ziemiach Odzyskanych.
Kazim ierz Toeplitz: S tru k tu ra  zawodowa m iast na Ziemiach Odzyskanych.
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Z e s z y t  V (nie wydany): Zagadnienia związane z organizacją i działalnością spół
dzielni parcelacyjno-osadniczych (komisja osadnictwa rolniczego 10 X II 1947 r.) 
(s. 1712).

W ładysław Siedlecki: Zagadnienia organizacyjno-praw ne spółdzielni parcelacyjno- 
-osadniczych i zakres kom petencji ich władz.

Tadeusz K łapkow ski: Zakres działania spółdzielni parcelacyjno-osadniczych i jej 
stosunek do spółdzielni innych typów.

Włodzimierz Borowski: Organizacja pomocy fachowej członkom spółdzielni parcela
cyjno-osadniczych w zakresie właściwego prowadzenia przez nich gospodarstw  
rolnych i hodowlanych.

Bogdan Kopeć: O rganizacja w ew nętrzna i organizacja pracy spółdzielni parcela
cyjno-osadniczych.

Kazimierz Dąbrowski: O rganizacja rachunkowości w spółdzielniach parcelacyjno- 
-osadniczych.

Józef G uranow ski: Organizacje pomocy kredytow ej dla spółdzielni parcelacyjno- 
-osadniczych i ich członków.

Edward M ildner: Wyniki w izytacji spółdzielni parcelacyjno-osadniczych.
Problem y osadnictw a rolniczego (kom isja osadnictwa rolniczego, 10 XH 1947 r.) 

(s. 17113).
Jan  S tanisław  Łoś: Przeszkolenie praktyczne rolników gospodarujących na Ziemiach 

Odzyskanych.
Stanisław  K ow alski: O rganizacja oświaty rolniczej na Ziemiach Odzyskanych.
Ludw ik Rościszewski: Zagadnienia szkolenia zawodowego rolniczego na Ziemiach 

Odzyskanych.
Edw ard Chodzicki: Zagadnienia leśnictw a Ziem Odzyskanych.
Problem y osadnictw a nierolniczego (komisja osadnictwa nierolniczego, 12 X II 1947 r.) 

(s. 1713).
Józef Rzóska: Potrzeby rzem iosła na Ziemiach Odzyskanych.
W ojciech Stopczyk: Potrzeby rzem iosła na Ziemiach Odzyskanych.
A ntoni Kupiec: Rzemieślnicza spółdzielnia pracy n a  Ziemiach Odzyskanych.
Jerzy K ruczała: Zagadnienia przem ysłu średniego n a  Ziemiach Odzyskanych.
M ichał Berger: Nauczanie zawodów przemysłowych z punktu  w idzenia potrzeb Ziem 

Odzyskanych.
Juliusz K olipiński: Problem y realizacyjne uwłaszczenia nierolniczego na Ziemiach 

Odzyskanych.
Problem y socjologiczne i ku ltu ra lne (Komisja socjologiczna, 12 -13  X II 1947 r.) 

(s. 1713).
Ewa M aleczyńska: Rola szkoły w  procesie zespalania Ziem Odzyskanych z M acierzą.
W ładysław Gębik: Zadania repolonizacyjne szkolnictwa i oświaity na Ziemiach Od

zyskanych w stosunku,do ludności miejscowej.
Mieczysław Gładysz: Zadania etnografii w związku z zasiedleniem  Śląska Opolskiego.
Roman Reinfuss: Zadania etnografii w związku z zasiedleniem  Śląska Dolnego.
Bożena Stelm achowska: Zadania etnografii w związku z zasiedleniem  Pom orza Za

chodniego i Ziemi Luibuiskiej.
Adam Chętnik: Zadania etnografii w związku z zasiedleniem  Mazowsza Pruskiego 

(Mazur i Gdańska).

21*
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Bolesław Olszewicz: Potrzeby geografii Ziem  Odzyskanych.
S tanisław  Pietkiew icz: Najbliższe zadania naukowej kartografii Ziem Odzyskanych.
VI sesja (12 -15 IV 1948 r.).
Problem y dem ograficzne i ku ltu ra lne (s. 1716-18).
Kazim ierz N itsch: Zagadnienia gw ar na Ziemiach Odzyskanych.
Jan  Czekanowski: Wyniki badań nad ruchem  naturalnym  w Polsce.
Józef Kostrzewski: Rola i znaczenie prehistorii w zespalaniu Ziem Odzyskanych. 
Problem y osadnictw a rolniczego.
W incenty Styś: Ocena typów  spółdzielni parcelacyjno-osadniczych.
Jan  Górecki: Osadnictwo wojskowe na Ziem iach Odzyskanych.
Jan  Tomaszewski: C harakterystyka pokrywy glebowej Ziem Odzyskanych w związku 

z produkcyjnością gleb.
Jakub  Hołowiecki: W yniki przedwojennej klasyfikacji użytków rolnych na Ziemiach 

Odzyskanych jako podstawy rejonizacji produkcji rolniczej tych ziem.
Franciszek Dziedzic: Podstaw y rejonizacji rolniczej ze szczególnym uwzględnieniem 

Ziem Odzyskanych.
M aksym ilian Szczepski: Zagadnienia hodowli koni na Ziemiach Odzyskanych. 
Tadeusz O lbrycht: jw., koreferat.
S tanisław  Jełow icki: Zagadnienie hodowli owiec na Ziemiach Odzyskanych. 
S tanisław  Gąsiorowski: Przem ysł gorzelniczy i krochm alniczy na Ziemiach Odzy

skanych.
S tefan Żakowski: jw., koreferat.
Jan  W ójcicki: Przem ysł cukrowniczy na Ziemiach Odzyskanych.
T. Gołębiewski: Stosunki społeczne w  PNZ.
Problem y osadnictw a nierolniczego.
A ntoni Sabatowski: Uzdrowiska na Ziemiach Odzyskanych.
W acław Kaczorowski: Zagadnienia dekoncentracji Górnośląskiego Zagłębia Węglo

wego — z punk tu  w idzenia s truk tu ry  osadniczej.
Rom uald P ieńkow ski: Zagadnienia dekoncentracji Górnośląskiego Zagłębia Węglo

wego — z punktu  w idzenia planow ania przestrzennego.
M aksym ilian Ziomek: Zagadnienia dekoncentracji Górnośląskiego Zagłębia Węglo

wego — z punkitu w idzenia gospodarstw a społecznego.
Błażej Roga: Przem ysł chemiczny n a  Ziemiach Odzyskanych.
Mieczysław Lipski: N orm alizacja stosunków w zakresie kom unikacji pocztowej i te 

lekom unikacyjnej na Ziemiach Odzyskanych.
A lfred W ielopolski: Możliwości rozwoju i podział funkcji portów  morskich.
W acław Tomaszewski: Zagadnienia ludnościowe m iast portowych w Polsce.
Józef N ieroda: Zagadnienia m ałych m iast na Ziemiach Odzyskanych.

SPIS CZŁONKÓW RADY NAUKOWEJ DLA ZAGADNIEŃ 
ZIEM ODZYSKANYCH*

1. Antoniewski S tanisław , doc. dr, Szkoła Główna Gospodarstw a W iejskiego — 
W arszawa.

2. Barański Henryk, redaktor, Państw ow y Urząd Repatriacyjny — Poznań.
3. Bobrowski Czesław, prezes Centralnego Urzędu P lanow ania — W arszawa.

* Przy nazw isku podano ów czesny stopień naukow y i stanowisko.
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4. Bolewski Andrzej, prof. dr, A kadem ia Górnicza — Kraków.
5. Borowik Józef, dr, dyrektor Insty tu tu  Bałtyckiego — Sopot.
6. Borowski Włodzimierz, inż., Izba Rolnicza — Kraków.
7. Bujak Franciszek, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
8. Buławski Rajm und, doc. dr, U niw ersytet Poznański, dyrektor B iura Studiów 

Osadniczo-Przesiedleńczych — Kraków.
9. Chałasiński Józef, prof. dr, U niw ersytet Łódzki.

10. Chmielewski Jan , inż., dyrektor Głównego Urzędu P lanow ania Przestrzennego — 
W arszawa.

11. Cbodzicki Edward, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
12. Ciborowski Edwaird, ekonom ista — W arszawa.
13. Czaykowski W ładysław, inż. — Wrocław.
14. Czekalski Józef, prof. dr, U niw ersytet Poznański.
15. Czekanowski Jan , prof. dr, Katolicki U niw ersytet Lubelski, U niw ersytet Poz

nański.
16. Dobrowolski Kazimierz, prof. dr. U niw ersytet Jagielloński.
17. Dziedzic Franciszek, dr, Szkoła Główna Gospodarstwa W iejskiego — W arszawa.
18. Ehrlich Emil, mgr, dyrektor Insty tu tu  A dm inistracji Przem ysłowej — Gliwice.
19. Fleszarowa Regina, dr, M inisterstw o Spraw  Zagranicznych — W arszawa.
20. Friedberg M arian, dr, Kraków.
21. G arbacik Eugeniusz, dr, U niw ersytet Jagielloński.
22. G luck Leopold, w icem inister Ziem Odzyskanych — W arszawa.
23. Głowacki Włodzimierz, mgr — W arszawa.
24. Goc Franciszek, prof. dr, U niw ersytet Wrocławski.
25. Goetel Walery, dr, rek to r Akademii Górniczej — Kraków.
26. Golachowski Stefan, mgr, Insty tu t Śląski — Katowice.
27. Gołębiewski W acław, doc. dr, — W arszawa.
28. Goryński Juliusz, dr, dyrektor departam entu  M inisterstw a Odbudowy — W ar

szawa.
29. Graibski Jan  W ładysław, dr, lite ra t — W arszawa.
30. Grodek Andrzej, prof. dr, Szkoła Główna H andlow a — W arszawa.
31. Hołowiecki Jakub, pracow nik naukowy B iura Studiów O sadniczo-Przesiedleń

czych — Kraków.
32. Inglot Stefan, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
33. Izdebski Zygmunt, dr, Insty tu t Śląski — Katowice.
34. Kiełczewska M aria, prof. dr, U niw ersytet M ikołaja K opernika — Toruń, Insty

tu t Zachodni — Poznań.
35. K lafkowski Alfons, dr, U niw ersytet Poznański.
36. K łapkowski Bolesław, prof. dr, K atolicki U niw ersytet Lubelski.
37. K łapkowski Tadeusz, prof. dr, A kadem ia H andlow a — Kraków.
38. Kołodziejski Henryk, dr — W arszawa.
39. Konopiński Tadeusz, dr — W arszawa.
40. Kopeć Henryk, dr, Główny Urząd Statystyczny — W arszawa.
41. Kozłowski Paweł, dr, adw okat — Jelen ia Góra.
42. K rzysik Franciszek, prof. dr, Szkoła Główna G ospodarstw a W iejskiego — W ar

szawa.
43. Krzyżanowski Adam, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
44. Krzyżanowski Witold, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
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45. K ubica Józef, inż., Izba Rolnicza — Kraków.
46. Kulczyński Stanisław , prof. dr, U niw ersytet W rocławski.
47. K w iatkow ski Eugeniusz, inż., pełnomocnik rządu do spraw  wybrzeża — Gdańsk.
48. Lehr-Spław iński Tadeusz, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
49. Leszczycki Stanisław , prof. dr — W arszawa.
50. Lipczyński W ładysław, pracow nik naukowy Biura Studiów Osadniczo-Prze- 

siedleńczych — Kraków.
51. Lipiński Edward, prof. dr, — W arszawa.
52. Lutm an Roman, dr, dyrektor Insty tu tu  Śląskiego — Katowice.
53. Łoś Jan  Stanisław, dr, — Katolicki U niw ersytet Lubelski.
54. M ajewski Kazimierz, dr, dyrektor Izby Rolniczej — Kraków.
55. Miłobędzki Zbigniew, mgr, naczelnik W ydziału Zarządu Miejskiego m. st. W ar

szawy.
56. M orawski W iktor, naczelnik wydziału Głównego Urzędu Statystycznego — 

W arszawa.
57. Nadobnik M arcin, prof. dr, U niw ersytet Poznański.
58. Nowicki Edmund, ksiądz dr, adm inistra tor apostolski — Gorzów.
59. Okołowicz Alfred, prezes W ojewódzkiego Urzędu ziemskiego — Szczecin.
60. O lbrycht Tadeusz, prof dr, — Wrocław.
61. Orlicz Michał, dr, pracow nik naukowy B iura Studiów Osadniczo-Prześiedleń- 

czych — Kraków.
62. Olszewicz Bolesław, prof. dr, U niw ersytet W rocławski.
63. Ossowski Stanisław , prof. dr — W arszawa.
64. Oyrzanowski Bronisław, dr, U niw ersytet Jagielloński.
65. Piaścik Franciszek, prof. dr, Politechnika W arszawska.
66. Pietkiew icz Stanisław , doc. dr, U niw ersytet W arszawski.
67. Polikier Józef, adw okat, — Katowice.
68. P raw ocheński Roman, prof. d r — Puławy.
69. Rom aniuk Kazimierz, dr, w iceprezes Głównego Urzędu Statystycznego — W ar

szawa.
70. Rom er Eugeniusz, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
71. Rose Edw ard, dr, C entralny Zarząd Przem ysłu Węglowego — Katowice.
72. Rosset Edw ard, naczelnik W ydziału w Zarządzie M iejskim — Łódź.
73. Róg Stanisław , mgr, naczelnik w ydziału w  Głównym Urzędzie Statystycznym

— W arszawa.
74. Rutkowski Jan , prof. dr, U niw ersytet Poznański.
75. Rybicki Paweł, dr, dyrektor Biblioteki Śląskiej — Katowice.
76. Schechtel Edward, prof, dr, U niw ersytet Poznański.
77. Schm idt Stefan, prof. dr — U niw ersytet Jagielloński.
78. Schram m  W iktor, prof. dr, U niw ersytet Poznański.
79. Siedlecki W ładysław, doc. dr, U niw ersytet Jagielloński.
80. Skowron W ładysław, dyrektor w C entralnym  Zarządzie P lanow ania — W ar

szawa.
81. Skrzywan Wacław, dr, Iziba Przem ysłowo-H andlowa — Kraków.
82. Srocki Bolesław, doc. dr, Insty tu t Bałtycki — Bydgoszcz.
83. Srokowski S tanisław , prof. dr, Szkoła N auk Politycznych — W arszawa.
84. S taff Franciszek, dr, rektor Głównej Szkoły Gospodarstw a Wiejskiego — W ar

szawa.
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85. S tarm ach Karol, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
86. Stebelski Adam, dyrektor A rchiwum  A kt Dawnych — W arszawa.
87. Stopczyk Wojćiech, naczelnik wydziału w Centralnym  Zarządzie Przem ysłu 

Hutniczego — Katowice.
88. Strzelecki Edward, wiceprzewodniczący Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy.
89. Strzeszewski Czesław, prof. dr, K atolicki U niw ersytet Lubelski.
90. Styś W incenty, prof. dr, U niw ersytet Wrocławski.
91. Sukiennicki Hubert, Insty tu t Śląski — Katowice.
92. Szafer W ładysław, prof. dr, — Kraków.
93. Szaflarski Józef, prof. dr, U niw ersytet Jagielloński.
94. Szulc Stefan, prezes Głównego Urzędu Statystycznego — W arszawa.
95. Slaski Jan , prof. dr, U niw ersytet Poznański.
96. Taylor Edw ard, prof. dr, U niw ersytet Poznański.
97. Wąsowicz Józef, prof. dr, U niw ersytet Wrocławski.
98. W ielopolski Alfred, dr, Insty tu t Bałtycki — Sopot.
99. W ierzbicki Andrzej, inż. — W arszawa.

100. W ilder Jan  Antoni, dr, A m basada RP w Londynie.
101. Wojciechowski Zygmunt, prof. dr, U niw ersytet Poznański, dyrektor Insty tu tu  

Zachodniego — Poznań
102. Wrzosek Antoni, dr, w icedyrektor Insty tu tu  Śląskiego — Katowice.
103. Z ajda Józef, dyrektor B anku Spółek Zarobkowych — Kraków.
104. Zarem ba Józef, m gr — W arszawa.
105. Zieleniewski Jan , dr, Związek Rewizyjny Spółdzielni RP — W arszawa.
106. Z ierhoffer August, prof. dr, U niw ersytet Poznański.
107. Ziobrowski Stefan, prof. d r — Kraków.
108. Zabko-Potopowicz Antoni, prof. dr, Szkoła Główna Gospodarstw a Wiejskiego — 

W arszawa.
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